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referitor la propunerea ]egislativă PRIVIND
ÎNFIINŢAREA FIRMELOR DE EXERCIŢIU

Analizând propunerea  legîslativă  PRIVIND  ÎNFIINŢAREA
FIRMELOR   DE   EXERCIŢIU   (bl25/03.04.2025),   transmisă   de
Secretarul General al Senatului cu adresa nr. XXV/2068/07.04.2025
şi înregistrată la Consiliul Legislativ cu nr. D284/08.04.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1 ) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,
şi al art. 29  alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi fiincţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează favorabil propunerea ]egislativă, sub rezerva ^msuşirii
umătoarelor observaţii şi propuneri :

1.  Potrivit Expunerii  de  motive, propunerea legislativă  are  ca
okfNest  de  regle"f5rime  „modaltiatea  de  înfiiinţare  a  firmelor   de
exerciţiu de către tinerii cu vârsta între  16 şi  18  ani,  sub fiorma unei
societăţi cu răspundere limitată adc[ptă vârstei Şi capacităţii tinerilor.
Propunerea are la bază dezwoltarea competenţelor antreprenoriale la
tineri,  cwând ^m vedere  că în  tot  mai multe  insttiuţii  de învăţămânţ
secundar   superior   aiceal)   educaţia   aitireprenorială   este  materie
obligatorie sau opţională, începând cu anul 2005" .

2. Prin obiectul de reglementare, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  ^m  aplicarea  prevederilor  art.  75
alin. (1) din Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată
este Senatul.

3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

4. Referitor la Expunerea  de motive,  subliniem că aceasta nu
respectă structura instmmentului de prezentare şi motivare, prevăzută
la  art.  31   din  Legea  nr.  24/2000,  republicată,  cu  modificările  şi
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completările   ulterioare,   neprezentând   în   mod   sistematizat   şi   clar
motivul  emiterii  actului  nomativ.  Menţionăm  că nu  sunt prezentate
implicaţiile asupra legislaţiei în vigoare şi nici consultările derulate în
vederea elaborării propunerii legislative.

Subliniem  că  din redactarea Expunerii  de  motive nu reiese  că
soluţiile preconizate au fost precedate de o temeinică fundamentare,
luându-se în considerare interesul social, politica legislativă a statului
rdmân şi cerinţele corelării cu ansamblul reglementărilor interne,
aşa cum prevede  art.  6  alin.  (1) teza a doua din Legea m.  24/2000,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Reţinem  această  observaţie,  în  mod  corespunzător,   şi  pentru
textul^ propunerii legislative.

In   sprijinul   celor  de  mai   sus,   menţionăm   Şi   Decizia  Curţii
Constituţionale    nr.    682/2012],    în    care    instanţa    de    contencios
c;orrstitufiiorLal zL consta:12[l c-zL „dispoziţiile art.  6 din Legea iu..  24/2000

privind  normele  de  telmică  legislativă  penftu  elabora].ea  actelor
normative,  republicată ^m  Monitorul  Ofiicial  al  României,  Partea  1,
nr. 260 din 21  aprilie 2010, cu modificările şi completă].{le ulte].ioare,
imstti;uie obligaţia fmdc[meitiă]'ii actelor normc[tive. Potrivit alim. ( 1 ) al
c[].t. 6 din Legea nr. 24/2000, soluţiile pe ca].e proiectul de act normativ
le  cuprinde  [...]  ti.ebuj,e  să fie  temeinic fiundamentctie,  luându-se  în
considerare  interesul  social,  politica  legislativă  a  statului  român  şi
cerinţele   corelării   cu   ansamblul   reglemeitiărilor   iitierne   Şi   ale
a].morizării legislaţiei naţionale cu legislaţia comuritară Şi cu trc[latele
internaţionale la care România este parte, precum şi cujurisprudenţa
Czfr,/z.z. Ez/7.ope#e cz D/.epfz/rz./o7` O#?#/z/z", iar potrivit alin. (2) al aceluiaşi
îitiwf3oh, „pentru fiundamenta].ea  noii  reglementări  se  va  porni  de  la
dezidercLtele  sociale  prezente  şi  de  perspectivă,   precum  şi  de  la
imsuf icienţele legislaţiei în vigoare" .

Prin   urmare,   semnalăm   că   se   impune   ca  toate   elementele
prezentate pentm susţinerea măsurilor vizate prin prezenta propunere
să fie  dezvoltate în detaliu şi  să fie temeinic motivate,  umărindu-se
legătura tematică dintre acestea şi modificările avute în vedere.

De asemenea, în redactarea Expunerii de motive nu se utilizează
un  limbaj  specific  stilului nomativ,  ci  anumite  exprimări  incorecte,
dintre care exe"pL.Lfiic-am.. „acestui tip de spcietate, şi pentru evitarea
situaţie în care ar exsita tentaţia de înfiinaţ un număr mare de societăţi
de  căire  minori,  aceştia  au  dreptul  de  a înfiinţai:'  sa:n  ,Asflel,  s-a

! Publicată ^in Monitorul Oficial al României, Partea 1. nr. 473 din 11  iulie 2012.
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prevăzut că asociatul unic este admirtistrator sau toţi asociaţii,  care
sunt obligatoriu tineri între 16 şi ls anf' .

5. Cu privire la titlu, precizăm că acesta nu respectă dispoziţiile
art. 41 alin. (1) din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi
completările    ulterioare,    potrivit    cărora    „rz.f/z{/    c7cf#%    7zo7`mcz/z.v
cuprinde  denumirea  generică  a  actului,  ^m fiuncţie  de  categoria  sa
juridică Şi de autoritctiea emitentă, precum şi obiectul reglementării
exprimat sintetic" .

Astfel,  semnalăm  că propunerea legislativă cuprinde  o  serie  de
preveder± caie se refieră stat laL înf iinţarea, cat ş± 1zLf iuncţionareaf irmelor
c7e Gxe7'czţz.z/, titlul propus reflectând doar parţial obiectul reglementării.
În  concluzie,   se  impune  refomularea  acestuia,   astfel  ^mcât  să  se
remedieze deficienţa semnalată.

Eeţ];n]::a;reeacsît2bsşăwapţ;emş;îŢeEŢpoazttiîîofîn#:o];e7Ct.dînLegea
nr. 24/2000,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ^m
limbajul nomativ aceleaşi noţiuni se exprimă numai prin aceiaşi temeni.

Semnalăm că în legislaţia comercială, potrivit dispoziţiilor art. 3
alin. (1) Iit. j) din Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi
pentru  modificarea  şi  completarea  altor  acte  nomative  cu  incidenţă
asupra   înregistrării    în    registrul    comerţului,    cu    modificările    şi
completările ulterioare, termenul ,#rmĂ" desemnează „c7e7cc/mz.recz sz/6
care  proftsionistul  cc[re  are  obligaţia  de  ^mregistrare  ^i,n  registrul
comerţului îşi desf ăaşoară actiyitatea şi sub care sermeazam' .

Astfel,  este de  analizat dacă denumirea de ,#rmă c7e exercz.Zj.c/"
este adecvată în contextul dat.

6.   Ca   observaţie   generală,   referitor   la   fondul   soluţiilor
preconizate prin prezenta propunere, menţionăm că textul acesteia este
redactat ^mtr-o manieră succintă - fiind structurat în doar nouă articole
- care nu este specifică nomelor de tehnică legislativă şi nu respectă

prevederile  art.  24  alin.  (1)  din  Legea  m.  24/2000,  republicată,  cu
modificările   şi   completările   ulterioare,   conform   cărora   „So/c//z.z./e
legislative  preconizate  prin  proiectul  de  act  normativ  trebuie  să
acopere  înlreaga  problematică  a  relaţiilor   sociale   ce  reprezintă
obiectul de reglementare pentru a se evita lacunele legislative" .

7. Subliniem că, potrivit dispoziţiilor   art. 5 alin. (1) din Legea
societăţilor nr.  31/1990, republicată,  cu modificările  şi completările
ulterioare, societatea cu răspundere limitată se constituie prin contract
de societate şi statut, iar potrivit alin. (2) al aceluiaşi articol, societatea
cu răspundere limitată se poate constitui şi prin actul de voinţă al unei
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singure persoane, caz în care se întocmeşte numai statutul. Subliniem
faptul că pentru încheierea unui astfel de contract persoana trebuie să
aibă capacitate de exerciţiu deplină, cu alte cuvinte să poată ^mcheia
singură acte juridice civile, iar potrivit prevederilor art. 38 alin. (1) şi
(2)  din  Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, capacitatea de exerciţiu deplină
începe  la  data  când persoana  devine  majoră,  respectiv  la  împlinirea
vârstei de 18 ani.

Totodată, precizăm că ^m ceea priveşte minorii cu vârsta cuprinsă
între  14  şi  18  ani,  legiuitorul recunoaşte  existenţa unei  capacităţi  de
exerciţiu restrânse, aceştia putând încheia acte juridice cu ^mcuviinţarea
părinţilor sau, după caz, a tutorelui, iar ^m cazurile prevăzute de lege, şi
cu avizul consiliului de familie, dacă există, şi autorizarea instanţei de
tutelă,  astfel  cum prevede  art.  41  alin.  (2)  din  Legea  nr.  287/2009,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Persoana cu capacitate de exerciţiu restrânsă poate face singuă
doar acte de conservare, acte de administrare care nu o prejudiciază,
acte  de  acceptare  a  unei  moşteniri  sau  de  acceptare  a  unor
liberalităţi fără sarcini, precum şi acte de dispoziţie de mică valoare,
cu caracter curent şi care se execută la data încheierii lor.

Semnalăm că minorul care a împlinit vârsta de  16 ani poate
dobândi înainte de majorat, în mod excepţional, capacitatea deplină de
exerciţiu, prin căsătorie, sau pentm motive temeinice, instanţa de tutelă
putânfnrseă:u::âs#a:espmuitae:apd:cvi::tieaa:::iiant:dceuexoe::iţ|iau.Constimirii

societăţii, având deci calitatea de/o77c7czforz., persoanele fizice trebuie să
aibă  capacitatea   deplină   de  exerciţiu,   minorul  sau  cel  pus   sub
interdicţie neputând,  aşadar,  să ia parte  la încheierea contractului  de
societate  nici  personal,  nici  prin  ocrotitorul  legal,  întrucât  art.   6
alin. (2)   din   Legea   nr.   31/1990,   republicată,   cu   modificările   şi
completările ulterioare, interzice aceasta în mod expres. Dispoziţia este
justificată, având ^m vedere răspunderea agravată a fondatorilor, aşa
cum   reiese   din   dispoziţiile   art.   492
nr. 31/1990, republicată, cu modificările

53   alin.   (1)3   din   Legea
completările ulterioare.

2 Art. 49. -Fondatorii, reprezentanţii societăţii, precum şi primii membri ai organelor de conducere, de adminisdare

şi  de  control  ale  societăţii răspund nelimitat  şi  solidar penm prejudiciul  cauzat prin neregularităţile  la cai.e  se
referă art. 4648 .
3  Art.  53.  -  (1) Fondatorii,  reprezentanţii  şi  alte  persoane,  care  au  lucrat  în  numele  unei  societăţi  În  curs  de

constituire, răspud solidar şi nelimitat faţă de terţi penm actele juridice ^mcheiate cu aceştia în contul societăţii,
În afară de cazul în care societatea, după ce a dobândit personalitate juridică, le-a preluat asupra sa. Actele astfel
preluate sunt considerate a fi fost ale societăţii încă de la data încheierii lor.
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Subliniem faptul că, în vederea constituirii unei societăţi, sunt
necesare  o  serie  de  operaţiuni,  nu  doar încheierea unui  contract de
societate, ceea ce imprimă acestui proces m caracter complex. Astfel,
menţionăm   operaţiunile  prealabile,   precum   deschiderea  unui   cont
bancar în numele şi pe seama societăţii, încheierea unui act juridic cu
privire   la   sediul   social,   îndeplinirea   formalităţilor   cu   privire   la
înregistrarea în registrul comeţilui, obţinerea unor autorizaţii necesare
în vederea  fiincţionării  societăţii  etc.,  presupun încheierea unor acte
juridice   separate,   succesive   pentm   fiecare   dintre   acestea   fiind
necesară capacitate de exerciţiu deplină a persoanei.

Aşadar, din această perspectivă, este insuficient acordul „sc7'z.s cz/
părinţilor  sau  a  tutorelui  peitiru  dobândirea  de  părţi  sociale  şi  de
numire ca admj,nistrator al firmei de exerciţiu" , "er[So"Îii La îirt. 2
alin. (1) lit. c) din propunerea legislativă.

În concluzie, se impune revederea soluţiilor propuse, în vederea
completării  sau  modificării  acestora,  după  caz,  în  scopul  remedierii
aspectelor semnalate.

8. Semnalăm că, la art. 3 alin. (1) Iit. c) din proiect, se prevede că
societatea cu răspundere limitată - fima de exerciţiu „Gsfc!
de asociatul unic sau obli

administ]^ată
atori,u de toti asociatii care trebuie să aibă

calitatea de administrc[tor" .
Pe  lângă  precizarea  că  textul  citat  szzprcz  este  redactat  într-o

manieră deficitară, care nu corespunde cerinţelor de claritate, precizie
şi predictibilitate aplicabile actelor nomative, menţionăm că, potrivit
prevederilor  art.  73]  alin  (1)  din  Legea  nr.  31/1990,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, ,J'ersocz73e/e cczre, pofrz.i;z.f cz7'f.  6
ali,n. (2), 1, nzctî,ci admiristratorir..J"

De asemenea, menţionăm că minorul care a împlinit vârsta de 16
ani,  deşi  poate  să  încheie  un  contract  de  muncă  fară  încuviinţarea
ocrotitorului   legal,   aşa   cum   precizează   şi   iniţiatorii   în   cuprinsul
Expunerii  de  motive,  nu  poate  dobândi  calitatea  de  profesionist.
Această  interdicţie  se  bazează pe  dispoziţia  legii  de  a-l  autoriza  pe
minor să exercite o profesie comercială, înainte de împlinirea vârstei de
l s ani, având în vedere angajarea răspunderii referitor la eventuale
consecinţe   grave   ce   le-ar  putea   avea  pentm   patrimoniul   său   în
exercitarea   comeţilui,   inclusiv   în   cazul   procedurii   reorganizării
judiciare şi a falimentului, în situaţia încetării plăţilor.

Totuşi,  deşi  minorii  ^m general  nu pot  fi profesionişti,  există  o
excepţie pentru minorii  de  orice vârstă  ai unui profesionist  decedat,
atunci când este vorba nu de începerea, ci de continuarea comerţului
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părinţilor lor. În acest caz,  aceştia pot fi autorizaţi de  instanţă ca prin
tutorele  lor legal  să continue  comerţul,  devenind  astfel profesionişti,
urmând să suporte toate consecinţele decurgând din actele de comerţ.

Totodată, subliniem faptul că trebuie avute în vedere şi toate acele
acte  juridice  pe   care   administratorul/administratorii   le  încheie  în
vederea derulării activităţii curente a unei societăţi, acte ce pot duce, în
anumite    situaţii,     la    angajarea     răspunderii    patrimoniale    a
acestuia/acestora  faţă de  societate,  dar şi  faţă de terţi,  atât pe  duata
ftncţionării societăţii, cât şi în caz de insolvenţă a acesteia.

Pe  cale  de  consecinţă,  este  necesară  revederea  acestei  soluţii,
astfel încât prin intemediul reglementării propuse să se ajungă la un
echilibru între nevoia de protecţie a intereselor minorilor şi încurajarea
spiritului antreprenorial în rândul acestora.

9.   Subliniem   că   anumite   nome   preconizate   prin   prezenta
propunere sunt insuficient conturate, riscând să genereze dificultăţi în
aplicare, astfel:

a) cu privire la dispoziţiile preconizate la art. 3  alin.  (1) lit.  e),
semnalăm că simpla enumerare a unor categorii de activităţi nu asiguă
normei un caracter complet, fiind dificil de identificat care sunt acele
gŢi]:pe Fiic:N-az]]:he ^rrL Clasif icarea actiwităţilor din economia naţională ee
nu  pot  fi  incluse  în  obiectul  de  activitate  al  firmei  de  exerciţiu.  În
concluzie, se impune revederea şi refomularea normei;

b)   la   art.   3   alin.   (3),   sintagma  ,J'e7.socz77cz  #zz.că  c7o6cz^z7ec7eş'fe
acitatea  de  a  în i;nta  un  S.R.L.-F.E. (../"  este  imprecisă,  fiind

redactată fară a se ţine  cont de dispoziţiile art.  8  alin.  (3)  din Legea
nr. 24/2000,   republicată,   cu  modificările   şi   completările  ulterioare,
potiN.Tl căîr[om „Te;xtul legislativ trebuie să f ie f ;orimlal clar, f luenl şi
inieligibil, f ăară dif icultăţi siniactice Şi pasaje obscure sau eclriyoce (. . )' .

Obseivaţia   este   valabilă,   ^m   mod    corespunzător,    şi   pentm
`]rmîîThoaHerie e;xpie;sti:. ,Prin acti;we totale se înţeleg active imobilizate plus
active circulante plus  cheltuieli în avans"  de \a. z[ri. 4  airin. (T) teza i\
do"ÎL, ,J.a împlinirea vârstei de l s ani de către asociaiul unic, S.R.L.-F.E.
dewine SRL,  confiorm mariftstării de voinţă a asocistului unic,  sau se
radiază conf i]rm legii" de +a girt. 4 zixln. (2;), ,La împlinirea vârstei de
18  ari  de  către  toţi  asociaţii  S.R.L.-F.E.  devi;ne  SRL,  funcţionând
conf;orm legii Şi în urma manif;estării de voinţă a asociaţilor,  sau se
rczc7z.czz.ă  co73/or773  /e?gz.z"  de  la  art.  4  alin.  (3)  teza  a  doua,  „pcz^7zG  /cz
valoarea veniturilor totale sau acti:velor totale de 100.000 lei, oricare
c7z.77}rG G/e Gsfe czfz.73săp7'z.mcr" de la art. 4 alin. (4) prima teză, „Ccz/z.fczfecz
de S.R.L.-F.E.  se pierde prin efiectul legii, iar societaiea m mcti are
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d].eptul de a desfăşura o  activitate economică:"  de La airt. 6 aiHln. (Ţ)
pîirtez\   dispozLtivă,   „are   obligaţia   să   procedeze   la   schimbarea
denumirii" de la girt. 6 î\rln. (Z) ş± „Cesionarea părţilor sociale de către
asociatul unic sau unul di:ntre asocic[ţi din cadrul S.R.L.-F.E. se poate
f ;ace doc[r către o persoană f izică care ^mdeplineşte condiţiile prevăzute
la  c[rt.  2,  sub  scmcţiunea  mlităţii  actului  de  cesiune"  de La  aLrt. 7
alin. (1).

10. Precizăm că la art. 5, expresia „S:RL-FE cz# c77'epfz// deţ cz op/cz

pe]tiru ţinerea cor[tabilităţii în partidă simplă potrivit reglementărilor
privind orgc[]rizarea şi conducerea evidenţei coniabile în partidă simplă
de  călre ersoanele lzl,Ce care  au  calitatea  de  coitir{buabir'  e;ste
generică, nefiind precizate textele normative incidente.  În plus,  după
cum menţionează chiar textul citat s%prcz, respectivele prevederi sunt
aplicabile  persoanelor  fizice  care  au  calitatea  de  contribuabil,  nu
societăţilor.

Astfel, potrivit art. 2 din Ordinul ministrului finanţelor publice
nr.   170/2015   pentm   aprobarea   Reglementărilor   contabile   privind
contabilitatea în partidă simplă, acestea se aplică de către următoarele
categorii de persoane:

ersoanele  fizice  si  asocierile  rară ersonalitate uridică  ale
căror  venituri  sunt  supuse  impozitului  pe  venit  în  confomiitate  cu
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare, al căror venit net anual este deteminat în sistem
real, pe baza datelor din contabilitate (...);

b) persoanele sau entităţile care,
rin  le eciale  sau

rin actul norinativ de înfiintare
rin  alte  acte  normative au  obli atia  tinerii

contabilitătii  în Dartidă  simDlă,  cu  excepţia persoanelor juridice  fără
scop patrimonial.

11. Referitor la art. 9, semnalăm că textul este incomplet, fiind
necesară  eliminarea  acestuia  sau  detalierea  aspectelor  referitoare  la
finanţările din fonduri europene sau naţionale.

Bucureşti
Nr. 319/30.04.2025



EVENIMENTE  SUFERITE  de  actul ... pânâ la data: 10.04.2025

W/i"5
L. nr. 265/2022                                              M. Of. nr. 750/26 iul. 2022

Lege privind registrul comertului şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative cu•incidenţâ asupra înregistrârii în registrul cometiului

În actelo normative in vigoare. sintagma .rezolu!ia dlrectorului oficiulul roglstrulul comertului/persoanel desemnate. se
inlocuieşte cu sintagma lncheierea reglstraton]liil de registrul comerţulur, §lntagma "judecătorul delegat la oficlul registn]lul
comerţulul-se Înlocuieşte cu slntagma -reglstratorul de registriil comeriuliir.   PotŢlvit art.  140 alin. (2), actele normative de nivel
lnferior emlse in temelul şvsau în aplicarea dlspozi|lllor actelor nomative abrogate potrMt alin. (1 ) îşl Încetează apllcabilitatea.

1.h_riEEăi

2. modificări

b-.[h-rŢî6Z#b-22----- ' ---. ^ .-.--------- ~~MŢtii.\ -h-r.75ă`/ffii-.-2`ozr ---- `    --
privind regi§trul com-eŢriDecret pentru promiilgarea Legll

şl pentru modificarea Şi completarea altor acte nomative
cu incidenţă asupra Înregistrării În reglstrul comerţiilui

prin          L. nr. 222/2023                                             M. Of. nr. 667/20 iul. 2023

::.g3e,7|egnsEFr3gLfimffi;:âîie?:imn:.'ătâ5%o!#risv?:ieLâ!:l,3t",,,::r%,f:fea,,,.;.f'a,:,`";r(î'Jş;,(:ţ.„,„a
comer!ului şi pentru modificarea şl completarea altor acte      arr.  /2 a/i.n.  /r/, a/?. J4'şi. a/i.n.  /2/ /a arf. 24
normative cu lncidenţă asupra Înregistrăril În registrul
comer!uliil
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul ... până la data: 10.04.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

Decret pentru promulgarea

:,-7_1E/_2i5Ţ5v"_'r'_'__.-`_

2. comptetat p

M.  Of. nr. 688/10 sep. 2015

MLof. nr.`68mo\ş_eR.:2015                   h,.
Legii  privind  Codul fiscal

)f. mr. 733/30 Se<P._.?QJEŞ9`P._fllL__~LÂy   ,m ' 1 J,*_h` ^+^`~L ~^ _~__ __ '`*
Ordonanţă de urgenţă pentŢu modificarea şi completarea       !.nf7.odwce J!ţ. g/ /a a7.t.  49j
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri biigetare

aprobată cu modificări şi     L. nr.112/2016                                 M. Of. nr.408/30 mai 2016
completări prin

3. hodificări pri.n =ri-r[15-ă7Z!ăirţ:= M. Of. Ţir. 817/3 nov. 2015
Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 prMnd Codul de proceclură fiscală

aprobată cu modificări şi     L. nr. 358/2015
completări prin

4.modificări`prin

5.F_iEffp=n=ni~

modifiică art.  15  alin. (1) lit.1}), ai.i., 43  alin.

(2). aTi. 47 lil. c), c[rt. 51  alin. (1), ai.t.52
alin. (1), aii. 68 alin. (4) lit. k), art. 68 alin.
(7) lit. d)  . ari. 76 alin. (3) lit. g), art. 78 alin.
(2) lit. b). ai.i. 97 alin. (7) prima le=ă, arl.
101  alin. (9), ari.125 alin.  (1) lit. c). ari.137
alin.  (2), ari.148 alin. (4)  lii. b), c[]i.151

alin.  (6), art.  153 alin.  (2), art.  157 alin.  (2).
art.  I 83, a[rt.185 alin.  (2), art.187  altn. (1)
lit.j). art.187 alin.  (2), ai.t.193  alin. (2). art.
195 alin. (2), art.  202, ai.t. 204 alin.  (2), art.
207 alin.  (4), art.  210 alin.  (2), ari. 212   alin.

(2), art. 224 alin. (4) lit. b), a]i. 470 alin. (7).
art. 471  alin. (2) şi (3). art. 474 alin.  (7) lit.
a), ari. 475  alin.  (3) şi (5). art. 481  alin. (2)
lit. a). art. 485 alin. (1) lit.fi, aii. 494 alin.
(6) şi (12). aii. 495 lit. a), b). c) şi d);

introduce alin.  (5) şi (6) la ari. 51. alin. (8)
la c[}-t.133, lii. d) la art.141, lii. © la alin.

(2) al ai.t. 291. alin.  (4') la art. 493;

abi.ogă ai.l. 43  alln.  (6). art.  97 alin.  (9). ai1.
133  alin.  (2)

M. Of. nr. 988/31  dec. 2015

Dispune republicarea cu renumerotare

~``iv~-~L-~`,r"ăi-.-,-h-rŢ9-257-iŢdLeŢZ5Ţ5

Ordonanţă de urgenţă privind salarizarea personalului plătit  mod%că arf.  /J3 a/7.n.  /// /z.f. m), art.160
din fonduri publice În anul 2016, prorogarea unor termene,    c]/[.n. /r/, arf.  /68 a/j.n.  /9/ şi. ar/. 2j4
precum Şi unele măsuri fiscal-bugetare

L. nF..358/2Q I Ş*cT_`_~ M. Of. nr. 988/31 dec.2015
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Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 privjnd Codul de procedură fiscală

6.HFgŢfi~gti3tiŢpfi=-0ŢGŢnr.8/2016==^:``:-__i~=ŢMŢ:

modifiică ari. 80 alin.  (2)  lit.  d), aii.101  alin.

(9). t[ri.168 alin. (7), ari.  224 alin.  (5), art.
263 lit.f). ai.t.  307 alin.  (6). ari.  331  alin.  (2)
lit. g), ai.t.  360 alin.  (6), art.  361, arl. 402
alin. (10) şi (11), ari. 403  alin.  (2). art. 404
alin. (2) şi (5), a].i. 406 alin. (1) lit. b), t[rt.
409 alin. (2), ai.t. 410 alin. (1). art. 412 alin.

ai.i. 432 alin. (1). a].i. 434. art. 435 alin.

(4) şi alin. (9) lit. a), art. 455 a|in. (2) şi
art. 457 alin. (3). a].i. 458 alin.  (1) lit. a),

art. 460 alin. (6), art. 461  alin. (6). (11) Şi
(12), art. 462 alin. (5), arl. 463 alin. (2) şi
(4), art. 466 alin. (8) şi (9), art. 467 alin. (5)
introduce lit.  g')  la alin.  (2) al art.13, alin.

(11) la ai.i.  26. alin. (4) la aTt. 223, alin.  (7)
la ait. 331. lii. e) la alin.(6) al aii.  362, alin.

(4]) şi (5]) la art. 455, alin.  (6) la c[rt. 462.
alin.  (4]) şi (5]) la art. 463. alin.  (2') la c[].i.
465. alin. (6) la ari. 467

225/25 mâr

vederea finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013,         i.7if7.oJwcc arf.  495J
preciim Şl unele măsuri fiscal-bugetare

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsun. financiare în         n!od%că flrf.  49J /j./. aJ-c/ ,Î!. e/;

aprobată cii completări prin     L. nr.124/2016

7.LmLgqfjijffi?P_rip..._,..

M.  Of.  nr.  520/11  iul. 2016

ffioTaiiiăă-rffiiŢffi``~^~'~Ţri~r:i77ZăŢ6~`.+-`--`r`'`~-^~Ţ`'`~~-M.offi.r2ă
[E6]eTF=1nŢrTu~riîlăifiTcaF;+ăşr=6`riîFî:iâFEâ-Legiinr.273'/Z66Ţ7!3ă!J?-cE?17-.7.lţ3#.~7riţŢEj;EEl;;z.`r~;2
privincl procedura adopţiei, precm Şi a altor acte normative nm7.;i.na/ă 4 4/.f.  /62, a7./.  J62, a7./.  /68 a/!.n.

',0'

8.Eăffcfiafi~ăŢnŢŢi-2j2~6i6 ===r=~ŢîfiLŢjF=4jFLŢ_6Ă~S.;jj§Î§L==.=^:r.Ţ\===
Lege privind aprobarea Ordonanţei de iirgenţă a
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

9.|cLăppjiî±i2in=u=ŢL9;j;EEE±r=ş-a2±ri=l._`.=.Ţ=
__i_y^`   -'»=ri_. -ăţii

Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

aprobată cu modificări şi     L nr.136/2017
completări prin

Ţ~^a^6/2y6i^6

l-._L_~T T  `~.~h,`|v*^./~ .~ .,-.- ^ ^\~~~v^~~~~` ~
aprobă cu modificări şi completări O.U.G.
nr. 41/2015 şi modif iică art.178 alin. (4),
denumirea secţiunii a 10-a de la tltlul V cap.
111. art.180-183, art. 456 alin.  (1) lit.s). tiri.
464 alin.  (1) lit. s), a]i. 469 alin. (1) lit. c).
art. 476 alin. (1) lit. b). art.  477 alin.  (7). art.
485 alin.  (1) lit. b). tii.t. 495 lit. @;

iniroduce alin.  (6]) la c[i.t.179

inti.oduce pct. 3 la ari. 60 (se aplică începând
cu veiritwrile afierente lu]iii augusi 2016) , lit.
e) la ari.111  ali]..  (2), alin.  (2') -(29)  la ari.
111, lit. a') la arl.114 alin. (2), lit. h) la
art.29I alin. (2) ( se aplică începând cu daţa
de 1  august 2016)

M. Of. nr. 440/14 iun. 2017

Ordonanţă de urgentă pentm completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017

introduce alin. (5) la art. 456, alin. (5) la arl.
464 şi alin. (5) la art. 469

M. Of. nr. 210/28 mar. 2017

ii.FŢăiî§LăLafiŢ==ăjg.f§:ri..:8|4|2:Ţj'ş±+_~_::::-iâ.Ţşh-~ffiŢoi::'îrŢ=97Ţ776~a`e.C

Consiliul Legislativ  -            luni,14 ai)rilie 2025 rptDMFisap                    Pag. 2 din 35



Ordonanţă de urgenţă per`tru modificarea şi completarea
unor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobată cu modificări pn.n     L. nr. 82/2017

i3.tnodificări

modiftcă ari. 7 pct. 39, art.  11  alin. (6)-(9).
ai.l.  22 alin.  (1), ai.l. 25 alin. (4) lil. e), ai.t. 48
alin.  (5), aii. 81  alin.  (1). arl.132, aii.  305

alin. (5), ai.i.  316 alin.  (11)  lit. g), aii.  316
alin.  (12) lit. a).  ciTi.  317 alin. (1),  (2). (8),

(10) şi (11). a].t.  325 alin. (3), aŢi. 456 alin.
(5) pcu.iea introductivă şi lit. b), ari. 464 alln.
(5) pariea iiitroduciivă şi lit. b) şi aii. 469
alin. (5);
introduce alin. (5]) Şi (52) la ai.t.16, alin. (9)
la tiri. 25, lit. h) şi i) la aii. 28 alin. (3), alin.
(5]) şi (52) la aii. 48, lit. o') la art. 62, alin.
(4]) la art. 68, lit. t) la ai.t.142. alin.  (9') la
art.146, alin. (3') la ai.t.147, alin. (7') la
ari.168, alin.  (3]) Şi (32)  la art.169. alin.  (9)
la art.190. alin. (2') la ai-t.191, alin.  (7') la
art.199, aliii.  (2')  la ai.l.  200, alin.  (7)  la art.
207, alin. (2') la art. 208. alin. (5) la art.
214, alin. (2') la aii.  215. lit. fl la art. 268
alin.  (9), alin.  (5]) la art.  305. c[i.i. 315' şi lit.

f) la art.  325 alin.  (1):
abrogă aii.  22  alin.  (1 ]). art.  316 alin.  (11)
lii. b) şi ari. 329;
suspendă aplicarea prevederilor art. 3 24
alin. (4)-(6) până la daia de 31 decembrie
2019.

M. Of. nr. 313# mai 2017

0.U.G. nr. 3/2017                                       M. Of. iir.16/6 ian. 2017
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L. nr.177/2017
completări prin

L. .nr. 2/2017

14.EaHLfiirilri

modifiică ari. 47 lit. c). art. 51  alin. (1) lit. a),
ai1.  52 alin.  (1), art.  78 alin.  (2)  lit. a) pct.
iv). aii.111  alin. (1), ai.t.140, art.143 alin.

(2) şi (4). art.144. art.145  alin. (2), art.146
alin. (6) Şi (8), ari.148 aliii. (1)-(3), art.149,
ai.t.160 alin. (3). art.161  alin. (2), ai1.162
alin. (3), an.170 alin. (2), art.171  alin. (3),
ari.172 alin. (3), art.173. ai.t.176 alin. (7).
art.177 alin. (3), ai.t.178 alin. (1), (3) Şi (4)

şi ari.179 alin. (1);
introd:uce art. 22'. alin. (7) la aii. 48, pct. 4
la art. 60;
abrogă ari. 51  alin. (1) lit. b), art.139 alin.
(2) şi (3). aii.157 alin.  (3). ari.176 alin.  (5).
aii.177 alin. (2), arl.178 alin. (2) şi art.179
alin.  (6')

M.  Of.  nr. 584/21  liil. 2017

M. `Of. mr.  36/12 ian. 201.7

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codiil fiscal şl pentru modificarea Legii nr. 95/2006
privind reforma în domeniu[ sănătăţii

modifică art.100, ari.101  alin.  (9), art.132
alin.  (2), art.153 alin.  (2), art.160
denumirea marginală Şi alin. (1), art.168
alin.  (9) şi ari.169 alin.  (1) şi (6);
introduce alin. (9')-(93) la art.168;
abrogă art.153 alin. (1) lit. e) şi art.169
alin.  (7)-(10)

0.UG. nr. 9/2017                                      M. Of. nr` 79/30 ian. 2017
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri bugetare in
anul 2017, prorogarea unor termene, precum şi
modificarea şi completarea unor acte normative

introduce lii. r')  la ari.  76 alin.  (2), lit. ţ)  la
art.  142

aprobată cu modificări şl     L. nr.115/2017                                 M. Of. nr.403/29 mal 2017
completări  prin
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15.&fij:âJiŢăfi

i6.ffi6aiăşăffrŢiŢh

~ŢiŢŢz6/2.ăŢ7-|~y^yyry^^:^:,=r_y,,y_\Ţ_
=_-_=J_=_-==^.__ __    ___.„i.-^_                   -''  -"  _' ` =' =':
Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a

M. Of. nr. 210/28 mar.-2017   -i`

Guvemului nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

L.`Fir.vâi/2oT7-~--
•:=L='j@~li±f='_r!'±ă~eJJ.3~Lâş.Î::i2."7

'     _`--         -               :r_-   '_

iiitroducet;t.li];Ta a;t. i5 3

Lege pentru respingerea ordonanţei de urgen!ă a                    abrogă a/./.  /33 a/z.n.  /7J /a daţa de / !-4n«arz.e
Guvemiilui nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2o/8
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal

r~riîŢlbj72Tă|7"`~y` •M.-Of.

nr. 227/2015 privind Codul fiscal

17.mnriifir:ă

ijfi`adifi:ăirFffi18.i

rirŢâ7g;TT9lFaL:i-2TăT7i
[ffi;rmT;ăffiaâa-âF{Tr^4i-â-aff)iit.d)dinLegea~mŢd;jcţŢiŢţTjjTgz7;.7m

tîh.lh'rŢ'^Ţ3T6/~2Jd-î7~-~+'J~'yy'^:^^"L^~'LL~~"Tăi=FrT44T/izŢih~:r2i)Tj\7

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 32/2016 pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

19.hldiiFc_ăff:bffi~___^`11.`_hF.T77jăă,1_7_rr`_r``'`-``qŢ=`y`-Ţ"__ffiŢăi:mr.`584/21'iul..2017

Lege privind aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

2o.Eîiiigffi`iLtiŢii|;:,:`ubm.'ă_._fi_r.4726j7_"J_:_:|:=_i=M.`Of.mr.`598/25
Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legil nr.`
227/2015 privind Codul fiscal

modifiică art.  60 pci.  3 şi art. 423  alin.  (3)
introduce art. 448' Şi 4482

ap,-obă0.U.G. nr. 3/2017 şi modif iu:ă art. 22
alin. (4), art. 25 alin. (4) lit. c). arl. 48 alim.
(3), art.  53  alin.  (1) lit. e), art. 54, art.  55
alin. (3), art. 76 alin. (4) lit. t). art. 78 alin.
(2) lit. a). art.125 alin. (1) ultima te=ă şi
alin.  (7), art.139 altn. (1) lit. o). art.  155
alin.  (1) lit. d), arl.169 alin.  (1) lit. c), ai1.
169 alin.  (3) -(32), ar[.171  denumirea
marglnală şi alin. (2). art.  174 alin. (1) lit.
d), ai.t.179 alin.  (1) lit. c), art. 281  alin.  (1)

şi (8), art.  286 alin.  (1) lit. c). c[rt. 287  lit. d).
art. 316 alin.  (8). alin. (9), alin.  (11) lit. h),
alin. (12) pa].iea introductivă şi lit. e) , a].t.
336 pct. 4, ai.l.  342 alin.  (1) şi (2). art.  359,
art. 369 alin. (5). art.  371  alin. (1). aii. 374
alin. (2), ai1. 377 aliii. (3) şi (4), ari. 379
alin. (1), ct].i. 380 partea introducti\iă, ai.i.
382 alin.  (2). aii.  385  alin.  (2) şi (4), ai.t.  387
alin. (1). ari. 388 partea introductivă, ar[.

390 alin.  (2). ai.i.  393 alin.  (2) şi (4),
modifică şi înlocuieşte anexa nr. 1 de la titlul
VIII;
introduce lit.  k)  la art.13 alin.  (2), alin.  (2)

la art. 47. alin. (8) la art. 48. alin. (5') la ari.
|07. |it. a2) şi a3) la tirt.114 alin. (2), alin.

(1 ') la art.115. alin. (8]) la art.125, lti. e) la
aii.169 alin. (1), alin.  (13) la a].l.  342, alin.

(3) şi (4) la ari. 366, secţiunea a 12'-a cu
ai.t.  393] la ttilul VIIl cap.1, arl. 487' ;

abrogă art. 281  alin. (9). art. 316 alin. (19),
art. 360, art.  361, art.  363 alin. (4)

modifică art. 140;
introduce alin.(3) la art.  158
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2i.modificăriprin o.i;.fir.'2572fij7 iw.ăf.`-nr.7`66/3iaug.-2-6i
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L. nr. 72/2018
completări prin

RECTIFICARE

ăriprin         ,.Lnr.`106/2olj

7                     _-                      _ ,.ti

modif ică ai.i. 7 6 alin. 7iî-i;;::i i;i:ii-iiiii-i.
(1). ari.142 lit. s) pci. 6. tiri. 235..art. 236,
ai.t. -237, anexa nr.  1..

introduce lit. n)  la ari.  25 alin.  (3), art.  67'.
alin. (8') la ari. 85. alin. (4') la art. 86

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

:M. Of. nr. 730/11  se
rectif iică anexa nr. i ia titiui Viii

tof. nr. 778/2 oct. 2017

Lege peritru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

modifică aii. 465 alin. (2) paiiea
introductîvă, alin. (3) şi alin. (6) pariea
inţ'.od,'c'i\,ă;
abrogă aJ.t. 465 alin. (2')

rin         L. nr. 209/2017                                           M. Of. nr. 8757 nov. 2017
l.ege per`\" mc.d.ifiicarea ş.i comple\aTea L.eg.i.i r\r. 22112015    modiftcă.  la 1  ian.  2018,  ari. 456 alin.  (2)   lit.
privind  Codul fiscal

25.±odificări E!rin          vQU.G. nr. 79/j2QLIZ

a) şi art. 464 alin.  (2) lit. i);

inti.odiice lit. x) la art. 456 alin. (1), lit. =) la
aii. 464 alin. (1) şi lit. s) la art. 464 ali]i. (2)

M. Of. nr. 885/10 nov. 2017
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  r`r.  227/2015 privind  Codul fiscal

26.lă6ff'fffiEffLŢi::ln?ji:jîE!i=ăi_ă26îsŢ_`'`___6,_;^_``iji

modif tcă ari. 2 alin.(2). a]i. 25 alin. (3) lit.h).
ari. 25  aliii. (4) lit. p), arl. 47 aliiţ. (1) lit.c),
art.  51  alin. (5) şi (6). art.  52. art. 54, ai.i. 60

pct. 2. ai.t. 64 alin. (1) paiiea introducti\iă.
ari. 68 alin. (4) lit. i) şi alin. (5) lit. k) Şi 1).
art. 72 alin. (2), art. 73 alin. (2). ai.t. 75 alin.

(1). ari. 76 alin.  (2)  lit. r'). art. 77 alin.  (2) şi
(3). ari. 78 alin. (2) lit. a) pai.iea inti.oductivă
şi lit.b). ai.t. 84 alin. (8). art. 85 .alin.  (6), ai.t.
86 alin.  (4) şi  (6). ari. 97 alin. (1) -(3)

primele te=e şi alin. (5)  . art. 99, a].i.100, ari.
101  aliii.  (2) şi alin.  (9) pi.ima teză, arl.107
alin. (1), ari.110 alin. (1), art.115  alin.  (1).
ai.t.  116 alin.(1) şi alin.  (2) parlea
introductivă, art.123 alin.  (1) pariea
inti.oductivă. art.130 alin.  (3), ai.i.132 alin.

(2), art.  137 alin. (1) paiiea introduciivă, aii.
138. ai.l.  139 denumirea mai.st, nală, alin.  (1)

pariea introductivă şi alin. (4), ari.140, art.
141  lit. b), art.142 lii. ţ). ari.143 alin.  (2)

prima te-.ă şi alin. (5), art.145 alin. (1)
pai.tea inti.oduciivă, art.146 alin.  (1),  (3).
(4). (5). (6),  (7) şi (8). a].t.147 alin.  (10).
(12), (15) şi (18), titlul secţiunii a 5-a a
capitolului 11 al titlului V, ari.  148. titlul
secţiunii a 6-a a captiolult[i 11 al titlului V.
aii.  151 , titlul capitolului 111 al titlului V, ai.t.
153  alin.  (1) lit. a). ai.t.154 alin. (1) lit. a),
b), f) şi d, ai.t.154 alin. (2), iitlul secţiunii a
2-a a capitolului 111 al titlului V. art.  155. ari.
156, ari.157 denumirea marginală şi alin.
(1) partea i].troductivă, titlul secţiunii a 4-a a
capitolului 111 al tiilului V, art.  168
denumii.ea marginală şi alin.(l), (3), (4), (5)
şi (8), ari.  169 alin. (1), (3) şi (32), tit|u|
secţiunii a 5-a a capitolului 111 al titltilui V,
ari.170, titlul secţiunii a 6-a a capitolului 111
al titlului V, ai.i.174, titlul secţiunii a 10-a a
capitolului 111 al titlului V, ari.  I 80, a].t. 449
alin. (3) lit. b), tabelul de la aii. 470 alin. (5),
tabelul de la a].t. 470 alin.(6), art. 493 alin.
'8J,.

introduce capitolul 1111 cu ar[. 40' - 406,
alim. (3) la a]i. 47, ari. 54]. alin. (9) -(12) la
art.133, art.135', alin. (5]) -(53) la aii.146,
lit. h) -p) la ari.  I 54 alin. (1). alin.(5]) la art.
168, capitolul IX cu c[rt. 2201 -2207 după
cap.VIIl al tiilului V. alin.(8) la art. 297.
alin.  (3)  la art. 502..

abrogă aii. 27, a].i. 47 alin. (1) lti. a) şi b).
art. 48 alin. (4), (5). (5'), (52) şi (6), art. 90,
art.145  alin.(3), ai.t.147 alin. (2). arî.149,
art.152, art.153 alin.  (1) lti. g) -o). c[rt.158
-167. art.168 alin.  (6) şi alin. (9) -(93). ari.
169 alin. (2),  (5) şi (6). ai.t.171  -173, ari.
175 şi secţiunile a, 7-a - a 9-a cu art.  I 76-179,
cap. IV al titlului V cu art. 184-191. cap. V al
titlului V cu art.  192-200, cap. Vl al titlului V
cu ari.20l-208, cap.VIl cu ari. 209-215.
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Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor temene           p/.o7.ogă, pe/if7.w crnw/ 20/8,  ţeme/ie/e
prevăzute în Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                p/.evă:w/c /a a/./.  /48 a/i./i.  /3/, p/.ccwni şi. /4

ai.i.170 alin. (4) până la  15  api.ilie 2018
aprobată prin     L. nr.104/2018                                  M. Of. nr.402/10 mai 2018

27. nodificări prin

28.Lmodificări|Pd

ăFG-.lnr."3/2018 rMT?ăFffr:Ţ25/8feb.2ăi3
ă;di;îaiiŢă~~JăTrgT=n|â~i]TrŢVŢriffi;-irî;tlhr^jŢs`€ăfi;dl5`ârare-i~odT#căarf./Ţgl# (1)  tit. o), a,+.143

alin. (4), ai.t.  ]44 şi art.168 alin. (5');
introduce alin. (5`) la ai.t.146

aprobată prin     L. nr. 276/2018                                 M. Of. nr.1006/28 nov. 2018

'L.'nr..,72/2018.
.c :. M. tof. ,n[. 260/23 mar. 2018

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemuliii rir. 25/2017   4pro6ă cw n!od%că77. şi. comp/efă/.i. 0. G.
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal

\0.U:G.  nr.18/20<18

25/2017 şi modifică art. 68 alin. (5) lit. h),
ar[. 68 alin. (7) lit. d). ai.t. 76 alin. (3) lil. st,
art. 76 alin. (4) lit. t), art. 78 alin. (2) lit. a)
pci. (iv). art.142 lit. s) pct. 6, art.  310 alin.
/,''.

inti.odiice alin.  (10)  la ai.i. 25,.
abi.ogă aii.  25 alin.  (3) lit. n)

f           M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

Ordonanţă de urgenţă prMnd adoptarea unor măsuri fiscal-  n!odi/ică a;.f. 67 4/i.ii.  /r/, a7?. 67', 4rţ.  68
bugetare şi pentru modificarea şi completarea iinor acte
normative

aprobată cu completăn. prin     L. nr.145/2018

no Tnl:25_/2`oiă__

alin. (1), ari. 69 alin.  (1), (2). (5). (6) şi (9).
ari. 70, ai.t. 71, art. 72, ai.t. 73, art. 79 alin.

(2) şi (3), c[ri. 85  alin. (4), ai.t. 85 alin.  (6),
(8) şi (8'). ari.  86. ai.t.  87 alin.  (1) şi (3). ari.
88, aii. 96 alin. (2) pariea inti.oductivă şi
alin. (3) lit. b) şi c), ari.102 alin. (2), art.
106 alin.  (4). a].t.107, art.116 alin.  (1)

pcu-tea introduciivă şi alin. (2) lit. a), alin. (4)
şi (5). ai.i.118, aii.119 alin. (1), (2) şi (4).
art.120. art.121, ai.t.122. art.123, ai.t.130
alin.  (4), aii.131  alin. (2) Şi (4), arl.132
alin. (2), art.148. ari.150, art.151, art.154
ali].. (1) partea inti.oductivă. lît. a), ]i) şi i) şi
alin. (2), ari.155. ari.170, c[ri.174. titlul
secţiunii a 10-a a cap. 111 al titlului V, ai.t.
180,'art.182, ai.i.183, ari. 230 alin.  (5) lit.
e) Şifl. aii.  231  alin. (1):
introduce lit. a'  la art.  60 pct.  1.  lit. a')  la

arL 61, lit. a' la ai.t. 64 alin. (1), ali].. (10) şi

(11) la ai.t. 69, art. 69' -art. 693. cap.11 '
după ari. 693, ari. 72'. alin. (4) Şi (5) la c[ri.
79, alin.  (2') la ari.110, ai.t.120', alin.  (13) -

(19) la art.133, lit. b') la ai.l.137 alin. (1),
lit. h' la ari.154 alin. (1), lit. i) la art. 223
alin. (2) ;
abrogă art. 67 alin. (3). art. 68 alin. (5) lit.
1). ai-t. 74. arl. 75. c[rl. 85 alin. (5), aii.110
alin. (7) -(13), ari.116 alin. (6), art.  130
alin. (5) şi (6), art.131  alin.  (5), art.181. ari.
223 alin. (1) lit. n). art.  224 alin. (4) lit. a)

M.  Of.  nr.  515/22 iun. 2018

M. Of. nr. 291/30mar.2018

Corisiliul Legislativ  -           Iur[i,14 aprilie 2025 rptDMFisap Pag.  7 din 35



Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsiiri fiscal-bu g etare

aprobată cu modificări şl     L nr. 30/2019
comp[etări prin

3i. E6affiŢŢăYiiîvpîrn -  -~  :r\riFffiri7ZăT8=..:=

modifiică art.  51  alin. (4), art. 68 alin. (1),
t[ri. 72 alin.  (8). (9) şi (]0). art. 79 alin. (1) şi

(4). a].t. 82 alin. (6), art.102 alin. (1), art.
106 alin.  (3), art.107 alin.  (5), ari.120 alin.
(7), art.123 alin.  (3),  (4).  (5) şi (6), art.132
alin. (2), aii.148 alin. (2), art.151  alin. (2)-

(7), art.170 alin. (2) lit. a), art.174 alin. (2),
(3), (4),  (5) şi (7). aii.174 alin. (13) lit. a),
art.180 alin.  (3) şi art.  342 alin.  (9) şi (10);
introduce  lit. d) la t[Ti. 22 alin. (8). alin. (3)
la art. 42, alin. (3') la ai.t. 48, aliii.  (11)_(1.)
la aii. 56. arl. 68]. alin. (7) la art. 82, alin.

(9) la art.  106, alin. (9) la arL 107, alin. (10)
la ari. 268, lit. fi la aii. 364 alin. (1) Şi alin.
(4) la art. 484;
abrogă ai.t.  231  aliii.  (2) şi tillul VI

„ Impcizitul pe veniturile obţinute din
Româ]iia de nere=idenţi şi impc)=itul pe
repre=entanţele f irmelor străine înf iiniaie în
Româiiia'', cap.1V .,Modul de impo=itare a
venitui+lor din economii obţinute din
România de persoane ftice re=idente în state
membT-e şi aplicaTea schimbului de i"f iormaţii
în legătură cu această categoi.ie de veniiuri",
cu ari. 238-254

M.  Of.  nr. 44/17 ian.  2019

=r\riFffiri7ZăTSTT+~=L~:T`=±lmLjffi

privind Codul fiscal

-4L227r7~riâŢă6TŢŢ^<^~K-v.:+~TTT^~__.j_T_,^v.

Lege pentru moclificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!odj#că a/.f. 4j6 a/i-n. /// /!./. //, arf. 464 aJ[./}.

(1) lit. t) şi a].i. 469 alin.  (1) lit. b):
introduce alin.  (6) la aii. 456. alin. (6) la art.
464 şi alin. (6) la art. 469

M. Of, tir` '5132.ffiFdrfiăăăTpirT  ~  T.iîFri3572~OT8~"~~``-'    `    + ` d l  `  1:`/= -€^--h}Ţăf,L h^i: Tuffiî5<~`;`   .v`J-ip~,~, ,.+ ~,,``.L `.v.

Lege pentrii aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr.18/2018 prMnd adoptarea urior măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

33.EoffiE±fi.Bi~€
Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe

``>0.U;G. mr. 63/2018                                         M.  Of.  nr.

reciproce Între statul român şi persoanele beneficiare ale

modifică ai.i. 456 alin. (1) lit. s). art. 464
alin.  (1) lit. s) şi ari. 469 alin.  (1) lii. c);
imt].oduce aii. 294],   alin.  (7') la a]1. 460 şi
alin. (7') la ai.t. 465

'J`-__T_y  ,ff .'__'~__-_  -     ~,_~-__``_'+.-_`_~'.

ţ::;mff5ri=u~ti~aŢÎŢŢăiîŢ(;ij~ikt;ăj,
alin.  (14) lit. a), alin. (15)  lit. a). art.  151

iegiior din domeniul restituirii proprietă!ii, Precum şi Pentru     a/].n.  /4/'Şi. ar/.' /74 o/i..n.  r4/ sebJ.orogăpGnă
prorogarea uriui temen                                                                       Ja dcifa de 3/ !.w/i.e 20Js

aprobată cu modificări prin     L. nr. 40/2019                                    M. Of. nr.187/8 mar. 2019

34.Effi`EiTi=[^.r.n+~.iş572Tăî8*-==|.Yi=~=|Ho±nfiLi7mffiriffiiŢThT;+ir~m~`~^~T`~~~=~-[_T=:~_T=.TI
Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)        modj}ică /a / i-an. 20/9 arţ. 29J a/i.n.  /2/ /!.ţ.
din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                    g),.

ir[iroduce lit. i) la ari. 291  alin. (2)

Lege pentru modificaTea şi completarea unor acte
normative În dcimeniul asigurării pentru accidente de
muncă

35.Lgţjppie_iă*!S_ri_p=.=Ţiiiji§|2LQk=^;^=-_=v\'~~~=r-~~~-.~.'`H.~-Oi.`îr:64L±-î5iţuŢ..2ioffŢ=`=_.:.`_`':L:==^.i:^`?,=ŢŢŢ=:.l_~.~==~Ţ_=.i
_       __  ___^.__    _i  _   ,=  _____   Şr"ţ   A_\_   _  _  3,+___  ____i";.`   .   ____i

introduce lit. q) la ai1.  154 alin. (1)

36.ri'E;6rfŢăăjErr`-h~-6:U.G. iriŢăf:`ffi.Ţ8"547a:a~5t.>2`O`i
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Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare    mod%că a7.f.  .?/  /z.ţ.  b/ Şz. c/,  arr.  /33 cz/z.7i.
şi pentru modificarea şl completarea unor acte nomative       //J/, arf. 29/ a/i./i.  /3/ /}.f. b/,.

introduce alin. (8) la art.  19. lit. d)-fl la ai.t.
291  alin.  (3);

aprobată cu modificări şl     L. nr.13/2019
compietări pn.n

37.EEHE=~H2Î8/'2H

abrogă ari. 291  alin. (2) lit. d) şij)
M.  Of.  nr. 28/10  lan. 2019

!M;"Of. nr`  1006/28 nov. 2018

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

tLnr. 285/20'18

aprobă O.U.G. nr. 3/2018

M.  Of. nr.1028/3 dec. 2018

Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr.                 n!od%că crr/.  4j3 /!.f.  b/
227/2015 prMnd Codul fiscal

L. 'nr. 354/2018 ". Of` nr..1110/28 dec. 2018
L~66-;ŢeŢiru~c~ohrilFretareaart.io5a]in|ZTdffr-LriaTffi:
227/2015 privind Codul fiscal

introduce nr. ai.14 la ari.105 alin. (2)

prin       O. U. G. nrL|J4ffl_8~_ M. Of. nr.1116/29 dec. ,2018

Ordonanţă de urgenţă privind instituirea iJnor măsuri În
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-
bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative
şi prorogarea unor termene

Lni:J3J2QE

modifică aii. 76 alin. (3) lii. h). ari.  105 alin.
(4). aii.  I 22 alin. (4) lit. a) şi c) şi alin. (5),
aii.125 alin. (4), art.140, art.142 lit. r). ari.
146 alin. (5) şi (51), art.168 alin. (5'). ari.
170 alin. (2) lit. e), art. 2203, c[Tt. 331  alin.

(6). arl.  343 alin.  (5), anexa nr.  1  de la titlul
VIII:
introduce pct. 5 la. art. 60, lit. i) la art. 76

alin. (3), alin. (5) la ari.105. lit. c) la art.
133 alin. (15). alin.  (15') la ai-t.133. art.
138', lit. i.) la art.139 alin. (1), alin.  (55) la
aTi. 146, lit. r) la art. 154 alin. (1), lit. t) la
ari.157 alin.  (1). lit.1) la arl. 220` alin. (1),
alin. (4') la ari. 2206, alin. (3) la art. 491 :
abrogă art.  342 alin.(5),  (6) şi (11) -(13),

ai.t.  343  alin.  (3)

Prevederile capitolulul  lv se apllcă Începârid cu data de 1  ianuan.e 2019.

ŢF`|  +  M.)Of.  nr.,28/10  ian. 2019

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GuvernuiuinH9/2oi8.privinduneiemăsurifiscai-bugetare#.r3;7-23:;'ş°,.d;r:Cdf;`.cşă!.;:,Ţ#6"=';!;.„?./yjţ,:,.
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       g/,.

introduce lit. g) -j) la art. 291  alin. (3). alin.
(3) -(6) la art. 351, lit. s) la art. 456 alin.
(2), alin. (3') la art. 456

42.HfijHrin  ~ -1. nr. 30/2019_. M.  Of. nr. 44/17 ian. 2019
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fi scal-bugetare

RECTIFICARE

iÂY````T^dŢUŢ€i'`~;fiY+`::i§

43. 6T~ctificare   Ju` M. Of. nr. 44/17`ian. 2019

modifică art. 25 alin. (3) lit. b) pct. 3, aii. 25
alin. (4) lit. i), ari. 402 alin. (1). (3),  (4) şi (7),
art. 405 alin. (4). aii. 41  alin. (7), art. 56 alin.

(1'). ari. 56 alin. (1`) lit. b), ari. 68]  alin. (7),
ai.i. 72 alin.  (8), art.  82 alin.  (6). art.115
alin.  (1), aii.116 alin. (1). ari.116 alin. (2)
lit. a), ai-t.123  alin.  (3) şi (4), art. 287 lit. d),
art. 291 alin. (3) lit. c) pct. 3, ail. 348 alin.
/,J,.
introduce alin. (4]) la art. 25, lit. e') la ai.i.
53  alin.  (1), alin. (6) la ai.t. 78, alin.  (12) la
ari.10] , lit. m) la art.114 aliit. (2), lit. c) la
art.116 alin.  (2). alin.  (3]) la ai.i.116, ai.t.
123'. alin.  (7)-(10) la art.130;
abi-ogă art.  68' alin.  (8)-(11). ari.  72 alin.

(10),  (11)  Şi (12).  art.  79 alin.  (1).  (2),
(4) şi (5), art. 82 alin. (7), art.102 alin.
(2) şi (3), ai.i.123 alin.  (5) şi (6)

rectif iică art.  138' alin. (1)

M. Of. nr. 204/.14mar.. 2019
Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor temene          p/.o/.ogăpenr/.w an#/ 20/9, femenw/ de jJ

mariie inclusiv prevăzui pentru depunerea
Declai-aiîei unice privind impo=itul pe venit şi
contribuilile sociale datorate de persoanele
fiuice. până la data de 31  iulie 2019 inclusiv;
proi.ogă pemu anul 2019, tei.meriul de 15
mariie inclusiv prevăzul pentru plata
impozitului pe venit şi a contribuţiilor sociale
obligatoi.ii, datorc[ie de persoc[:nele f t.lce,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv;
prorogă pentru ai"12019, terme:nul de 31
niariie inclusiw pi.evăzut la art. arî.  1 51  alin.

(24) până la data de 1 6 august inclusiv;
pi.orogă pentni anul 2019, teimenul de 15
mariie inclusiv pre\iăziii la  ai.i.133 alin.

(15) lit. a) pentm acordarea bonif iicaţiei,
pă}iă la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată prln     L. nr. 227/2019

45{mo~dîfi~ăh=~arii;-~_I=i6.0|Z_6Lii=

46. bmlfji±nlpgln

47.hi5dljiăâFi

M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

_-_`__`'-^`'T'r---J        M. ăi:_nrr`._2_567îj

privind  Codul fisca[

[€lgŢp~eŢTiFJffi6aifiŢai;ă-şr;ompietarea[ălăiiiFTZZT7/2oi5n!odij;"cTZET2%h;-;i.n.-//j`;;;:`;ă,--al.;Ţj-/Ţ7
alin.  (1) lit. a) şi aii.  314 alin. (3);
introduce art. 274', alin. (8) -(12) la aii.
278. lit. f) la ari. 286 alin. (1) şi lit. d) la ari.
319 alin.  (5)

6lr~Jo'FaiFaruFgT=~niă-bghtFri-ri5TdiÂc-a~;5â-~;r+clăTmT~pTţtă;6a
hÂ.`6f.thr.V§`69\/i`5^

•      .O.u:G..nr-

unor acte normatjve

rin0

inodifică titlul secţiunii a 10-a a cap. 111 litlu
V, ari.180 denumirea mai.ginală, art.180
alin.  (2) şi (3). art.182;
iniroduce lit. s) la a]i.  139 alin. (1), lit.c) la
a,.t.180 alin.  (1):
abrogă art.142  lti.t)

"   ". of. nr. 403/23~]P3vi?919
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Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilită!i
fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri  publice

aprobată cu completări prin     L. nr. 301/2022

48.Lri_aLiăâ:FŢE ~o~.'~0ŢCT;i[557ZTOTF~

modifiică arL 291  alin. (2) lit. e);
iiitroduce lit. k) la ari. 291  alin. (3)

M. Of. nr.1107/17 nov. 2022

ffl.TFrTŢ2-7755iriăŢZ5i5
6îa~oLîâffieirii~;RTţî`b-e-nŢruadoptareaunormăsurifi=aTriă~~flTŢ733ŢZŢ73j
bugetare prMnd acordarea unor Împrumuturi djn Ţrezoreria
Statului Şi pentru modificarea şî completarea urior acte
nomative

aprobată prin     L. nr. 22/2021 M. Of. nr. 254/12 mar. 2021

M. Of. nr. 507/21  jiin. 2019

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       "odi/?că a/./.  60pc/. j
ur`or acte normative care privesc stabilirea unor măsuri În
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024

L nr.156/20[19

M. Of. nr. 654/9 iul. 2024

M. Of. nr. 625/26 iul. 2019
Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr.    njodi#că a7./. 2j aJi.n.  /4/ /i.f.  i)pc/.  J
227/2015 privind Codul fiscal

n           L. nr.172/2019' M. Of. rir. 815/8 oct. 2019
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       modi#ctE a7.f.  270 aJi.n.  r3/ /i.f. b/,  arţ.  3/6
tliscîil                                                                                                                       alin.  (9) şi art.  316 alin.  (11) lii. I.):

abi.ogă ai.t. 270 alin. (4) lit. c)

L nr.17g/2019                                              M. Of. nr. 829/11  oct. 2019
Lege pentru modificarea Şi completarea Ordonanţei
Guvemului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei,
precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

modif iică ari. 7 pct.  15

L.nr.185/2019       `                                   ".Of.nr.848/18oct.2019
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codul       niod%că ar/. 4j6 a/i.n.  /J/ /[.J. s/, art.  464 aJi.7i.
fiscal şi pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa GuvemuIui   /// /!.f. s/./ şj. a/./.  469 aJi.n.  /J/ /z.f.  c/
nr.105/1999 pn.vind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în România cu
începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

~-iHZ6i72ăi5
M. Of. ni..1054/30 dec..2019

Lege peritru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

55.gg4iLcă_rLPF.P      . Q.'_UL±§=j!±89/2019

modif iică ari.146 alin. (8). ai.i.168 alin. (8)
şi anexa nr.1  titlul VIIl nr. crt.10-12;
abrogă ari.146 alin.  (5')-(55), aŢi.168 alin.

/5`'

M. Of. nr.1059/31  dec. 2019
6Ţa6fiăŢnîă.-a5iîri;;fifăŢb-e-ntrumodificareaart.5i_ŢăiF.-TiŢj=ăăEŢaiz.-3Ţ3a/!.n.r5Jşi.aneranr.Ţfi
şi (4) din ordonanţa de urgen!ă a Guvemului nr.  111/2011     ff.f/wf P7t/ -,4ccL-e fi-a//e-.rie speci.a/e
privind comunicaţiile electronice şi modificarea iinor acte
normative

aprobată prin     L. nr. 252/2021 M.  Of.  nr.  988/15 oct. 2021
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56.LmL9|dJ±P±

57.E_OLm9ă~ri_PI!P

58Jmodifică

59.modîficĂ

~~`='6~.U.ă.~nŢi726Z6
M.  Of.  nr.1'1/9 iaii.

Ordonanţă de urgenţă .privind unele măsuri fiscal-bugetare    mod%că arf. 3/2 a/!.n.  /J/ ş[. /2/ i^nccpdnd cw
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       cz««/ 2020.

~`4r"oiTiirT
72/31  ian. 2020

ă-Fa-a-ri-aŢţŢa=-Fi;umod`iricâreTaşr;5FPTetareaLegiinr.

\O;G.tn[,.6/2020

227/2015 privind Codul fiscal,  precum şl pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

^Tă.=Liă.TT:2~97z5i2ir.

^--`   '~^~~V^? , p :.ă'rEVT?i~^`\^   y  ^^h-a~ -~~  `^ .~~ ...^ ^ ..^v.

_   i_  _  _^__-`-__~_____1^  „__ _ __^___-________
modif iică ari.  13 alin. (2) lit. j), art. 406, ai.t.
267 alin. (2) şi (3), ai.t 294 alin. (2) lit. a),
ai.t.  324 alin.  (4) şi (5), ail.  325 alin.  (2);
introduce lit. f) şi g) la ari.  13 alin. (1), pct.
4'  la art. 40!, pct.11 -13 la arL 40', art.
407-40'°, art.  270', alin.  (9) -(11) la arl. 275,
alin.  (2')  la art. 294, alin.  (6) şi (7) la ai.t.
321. alin. (1]) la ari.  325;
abi.ogă ari. 337 alin. (2) lit. f) şi g);

suspendă aplicai.ea arl. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec. 2022

M. Of. nr. 201/1  mar. 2022

i,roi.-ri`F.-`Ză`6-/2-im:'li;iă:F.`2-droŢ~-
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri economice şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

în anul 2020, termenul de 31 mariie inclusiv,
prevăzui la ari. 462 alin.  (1), ari. 467 alin.
(1) şi la ari. 472 alin. (1) din se pi-orogă
până la daia de 30 iunie inclusiv;
în anul 2020,  teni'ienul de 31  mai.tie inclusiv,

prevăzz;ut la ari. 462 alin. (2), ari. 467 alin.
(2) şi ari. 472 alin. (2), pe"ţ" acordarea
bonif iicaţiei siabilite de corMiliul local, se
proi.ogă până la data de 30 iunie inclusiv.

M. Of. nr. 351/15 apr. 2024

M.`Of.T`r.271/1
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 96/2000 privind organizarea şi func!ionarea Bănci.i   a/,.n.  t2)
de Export-lmport a Româniel EXIMBANK -S.A.,  preciim şi
a Ordonanţei Guvemului nr. 6/2019 prMncl instituirea unor
facilităţi fiscale şi pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

iiiodif iică art. 25.alln. (4');
introduce pci. 48 la art. 7 şi lit. 1) la ari.  1 3

60.bî6aîfiaAEÎ,.p=ri.jî:.rŢ._..ţ±ŢŢQ=_aL4j@2__0=:=..Ţ^Ţ_.:.rŢjti_.ă~f=hr:,3.î#_ăîF.Lzjjâî:jr_.^_Ţî,:=rŢ_==^=___
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   n!od%că arf.  437,.

aprobată cu modificări prin     L. nr. 79/2022

introduce aliii.  (15)  la art.  56. lit. u) la art.
76 alin. (4), lii. u) la art.142;

M. Of. nr. 356/11  apr. 2022

6i.ă.e-giS`6HăHiff;o=u=Gfi.=6Lfi2!~ÎÂ~=.=`;=.:-`.i:`~^^=Ţ~M`^~ăîŢŢfiF.ŢJ9Ţ3-;îaiiăi=jî#~o==Ţ===_=
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şl pentrLi
instituirea unor măsuri fiscale

aprobată prin     L. nr. 25/2022

j. nr.  /u/zuzi

modif ică ari. 7i_i)_---(id).
a]i.168 alin. (5). ar[.174 alin. (22), aTi.  316
alin.  (9)..
introduce lit. f')  la c[rt.153 alin. (1), art.157
', alin.  (| ') şi  (12)  la art.  168. alin.  (23) şi

(24) la art.174;
abrogă art.151  alin. (26)

M. Of. nr.  158/16 feb. 2022

".Of. nr. 394/14
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Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri,     r./]ţ/.odwce a/!.ji.  //// /a a7./.  2j
Începând cu data de  15 mai 2020, În contextul situa!iei
epidemiologlce determinate de răspândirea coronavirusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor temene, pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011. precum
şi a altor acte normative

aprobată cu modificări şl     L. nr.179/2020
completări prin

63ŢP~O_d.!asă[iLpţLLgr=§îJ2Q2Q

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020

M. Of. nr. 443/26 mai2020
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea       mod%că czrf.  4j6a/i.n.  /// /r.f. /i/
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

L-.'`fiŢ:ŢOŢi7ăi52Îr--1``--  ~ ^,  .`  y€.T\`;.~y` _

Lege pentru completarea art. 60 pct.  1  din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

M. `Of. ,nr. 588/6 iul. ,2020

inti.oduce lit. e) la arl. 60 pct.  1

|.'nr.131/2020     i                                   ^i:,     M.  Of.  nr.  623/15lul.  2020

Lege pentru completarea alin.  (8) al art. 270 din Legea nr.     i.nJroc/wce /!.ţ.  d/ Ja arţ.  270 4/i.n.  r8/
227/2015 privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii rir.
217/2016 privind diminiiarea risipei alimentare

M. Of. nr. 659/24 iul.2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015   n!odi#că a/.f.  J/8 a/i.n.  /2/ /i.ţ.b/,.
privind Codul fiscal,  precum şi pentru completarea Legii nr.    i.;if7.odwce /i'r.  // /a ar/.  2J a/i.n.  /4/,  a/j.n.  //6/
|70/2016 prMnd lmpozitul specific unor activităţi                         ţŢ,. // 7/ /a a/./.  56,  ci/j-/i.  /JJ/ /a 4rf.  J23,.

abi.ogă ait. 53 alin.  (3)

M. Of. nr. 665/27 iul..2020
Lege pentru modificarea şl completarea Legii energiei
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea şi completarea altor acte normative

68.~d5jHeiăţ-bEiă-_T---O-:`UŢŞ.=n:Ţ±-§

69.

modif ică ti].i.137 alin. (1) lit. b);
introduce pci. 6 la art. 60, lit.j) la art.  122

alin. (4). lii. d) la ari. 319 alin. (10). alin.

(1') la a,.l. 321

0.U;G.-'hf'.18l/2020```                                  M. Of. nr. 988/26 oct. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,   i.7ifrocJtm a/i.t].  /4J/ /a 4rţ.  66,  /i.f.  v/ /a arf.  76
pentru modificarea şi completarea unor acte normative,          a/j.n.  /4/ şi. /i.f. `) /a a/./.  /42
precum şi pentru prorogarea unor termene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                 M. Of. nr.1121/21  nov. 2022

Qgif±iJgîiprin        L nr. 230/2020 M. Of. nr.1030/4 nov. 2020
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

li. nr. 239/2020,

modiftcă art. 456 alin. (4) şi ari. 464 alin. (4)
la daţa de 1  ic[nuarie 2021

M. Of. nr.1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

7i . m'Od,ifică+ri Pn.n

modif iică c[ri. 25 alin. (3) lii.b) pci. 2 şi alin.
(9), ai:t. 28 alin..(3) lit. h) şi i), art. 62 lti. o'),
ai1. 68 alin. (4]);
inti.oduce pct. 2'  la ari. 25  alin.  (3) lit. b), lit.

il) şi i2) |a art. 25 alin. (4), lit. v) la ari. 76
alin_ (4)

T`L„ \.*.   `M. Of. nr.1041/6 nov.;2020            ^                  î                          _.„_
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Lege pentru modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       nţod%că cirr.  4j9 4/i.n.  r/J
227/2015 pn.vind Codul fiscal

fiţi-'Ăj: 2a67ă.o2b ~r^- ^ ^  ^ ty

74Jmodifică

M. Of.-mr.1079/13ncw. 2020              `  ~:.'
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015
privind  Codul fi§cal

RECTIFICAÎE

rt| 0 | /18 nov.

Ălâdifil±ă;,.;'î;[=lin.

;:Z61216l
rectif iică articolul uiric pct. 8 dirt L. nr.
239/2020 (i-eftritor la compleiarea art. 76
alin. (4) cu lit. x). in loc de lit. v))

Tffi;258/20Z~0--~~<~-`~-`~riffi:Âî.`îiTo/20,nov.=26^2`ă~V`\'C`-ur~rvv``~-J~T~~~~~Jrl~~

modifiică ari.103 alin. (1) lti. a)rî]ŢeriLege pentru completarea art.  1  alin. (2
491/2003 privind plantele medicina[e şi aromatice,  precum
şi produsele stupului şi pentru modificarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

75.!ăoîifiLăFîmm=_`=ŢLTHi€Îni`.(ni..;262/2020
`          î.:.l:,:-.rlr`.

1112/20tnov.,202ju          ,+     '                                 ^             '                     `'

privind codul fiscai                                                                                    ////,.
inti.oduce alin.  (1 ])  la aii. 22

LElgETF;=t~ru~m-o-dTfiTcar5-a-Şlciii;Fe-t-a-r-e-aTe-di-i~nT.12T2Ţi;2-olg--nŢ;ă;ric-a--;;.7Ţj--;/?ir74T/l;.f`.-zJT,Ţra-;fŢ3gŢa`/-[`;;:

76.LjţîaiYfiŢcă-ri.b-ri`n~   h~ --'ţ.:;.nr_=2~9~Qr2:şţă===^=_~Ţ Ţ~~  ~ ~~~~~    -   "      `` '.flţE.L2iî_~_~
`         M. Of. m. +1269/2d  dec.2020

L-ăăâ`i€h~trr{Li6Ţdificârââş`icolFjreiăFâăTălgiiLn`r.^2ŢZîăoT5~Ţiă-ăriăăaif.7pcf.J8,p;l.2~61;.;.~ăJ,~i=tŢ-j-7-f!.
privind Codul fiscal 40, ari.  12 lit.h), i), m) şi s), a].t.  13 alin. (1)

lit. c), ari.14 lit. a), aii. 22 alin. (2), (4) şi
(5), art. 25  alin.  (4) lit. q), tiri.  26 alim. (1)
pariea dispo=itivă a lit.c). art. 35, aii. 39
alin.  (6), art. 406 alin.  (6), art. 43 alin.  (5)
lit.a), aŢi.  53 alin.  (2) lit. b), art.  54. ari.  59
alin.  (2), ai.t.  60 pct.  6. ari.  66, art.  68 alin.

(2) lit. c), ari. 76 alin.  (2) liţ. p), prima teză a
alin.  (3),. alin.  (4) lit. a). (t) Şi (u), ail. 78
alin. (1), (2) lit. a). pct. ii), alin. (4) Şi (5),
art. 83  alin.  (3) -(5), art. 84 alin. (11), c[ri.
85  alin.  (1) - (4) şi (6), art. 87, ai-t. 89 alin.

(2), art. 92, ari. 94 alin. (3), art. 96 alin. (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4), ari.106 alin. (6), c[rt.
107 alin. (3), (5),  (8) şi (9), art.108 alin.  (2),
art.  114 alin. (2) lit. 1), ari.  115  alin. (2), ari.
116 alin.  (2) lit. b) şi alin. (3). ti].i.118 alin.

(2) pailea iniroducttwă şi lii. b), c[rl.  119 alin.
(1), a]i.120 alin. (6), aii.122 alin. (4) lit. a).
art.123 alin. (1) şi (3). art.125 alin.  (1) lit.
b) şi alin.  (4), art.131  alin.  (3) lii. b), ai.t.
132 alin.  (2), art.135]. art.138' alin. (1), art.
139 alin.  (1)  lii. i), art.140 alin. (2), ai.t.142
lii. b) şi u). aŢi.146 alin. (2') şi alin. (9), art.
147 alin.  (3). ţitlurile secţiunii a  5-a şi a 6-a
a cap. 11 al titlului V, art. 151 alin. (12), art.
154 alin.  (1) lit. a), b), d) şi r). c[ri.154 alin.

(2), art.155 alin. (2). art.157 alin. (1) lit. k),
art.168 alin.  (7) şi (7!). art.169 alin.  (3) Şi

(32), art.170 alin.  (2) lit. e), art.174 alin.
(10), ari.183. art. 220` aliii. (1) lit. ©, art.
2207 alin. (2). art.  223 alin. (1) lit. j) şi o),
alin. (2) partea introductivă. b). e) şi g). art.
224 alin.  (9), ai.t. 227 alin. (1), ari. 228 lit. a)
şi b), art. 229 alin. (1) lit. c), art. 230 alin.
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(2) şi alin.  (5) lit. e) şifl, ari. 231  alin. (1).
ai.t.  270 alin. (3) lit. b) Şi alin. (7). ai.t.  282
ali]i. (3) lit. a). ari. 291  alin.  (3) lit. c) pci. 3,
art. 295 alin.  (1) lit. a) pct.  1  - 5, c[].[.  297
alin.  (7) lit. b). arl. 301  alin. (2). aii.  303
aliii.  (3)  -(5), art. 326 alin. (4),  art.  331  alin.

(2)  lit.  e) pct.1  şi 2. şi alin.  (6), art.  336 pct.
9 şi 18, art. 343 alin. (5), art. 346 alin. (3),
art.  348 alin.  (8), art.  356 alin.  (2), art.  357.
aii.  358 alin.  (5), art.  359 alin.  (1), ail.  362
alin. (4) şi (5). ari. 367 alin. (2). ari. 401
alin.  (2)  lit.  b) şi alin.(6). art. 402 alin.  (5),
aii. 405  alin. (1), ai.l. 412 alin.  (9), art. 414
denumii.ea marginală, aTl. 4 I 5 dei"mi].ea
marginală, modif iică şi completea=ă anexa n]..
1  la titlul VIII. ari. 453 lit. b). ari. 456 alin.

(1) lit. h) Şi s). art. 458 alin. (1) lit. a) şi c),
art. 459 alin. (3). art. 460 alin. (5) lit. d) şi
alin. (6). (8) Şi (9), art. 461  alin.(6) şi (9).
aii. 462 alin. (2), art. 464 alin. (2) lit. b, ari.
466 aliii.  (6). ari. 467 alin.  (2). aii. 469 alin.

(1) tit.i). ari. 471  alin. (3). art. 488. art. 489
alin. (1), ai.t. 491  alin.  (2), aii. 493  alin.  (8);
introdiice ai.i. 8'. alin.  (10')  la aii. 22. alin.

(2') şi aliii.  (12) şi (13) la ai.i. 25. lit. f') la
ari. 25 alin.  (4),  alin.  (4) Şi (5)  la ari.  29,
alin. (2') la art. 31. cap. IV' cuprin=ând ari.
42'-42'', alin. (5) -(7) la aii. 45, lit. n) la
ai.i.  53 alin.  (1) alin. (2') la ai.i. 59, lit. k') şi
k2) la art. 68 alin. (7), alin.  (7') la tiTt. 68.
ari.682, lit. ţl) la art. 76 alin. (4). lit. w) şi y)
la arl. 76 alin. (4), alin.  (2') la aii. 78. alin.

(21) Şi (22)  la ai.t. 82. alin.  (2') la art.  83,
alin. (3') la art. 84. alin. (4') -(49) la art. 85.
lit. a') la ai.t. 93 alin. (2), alii.. (3) şi (4) la
ari.  I 00, r.r. al.  15 la art.  105 alin. (2), lit. c[`
la a]i.  114 alin.  (2). lit.k') şi n) la art.114

alin.  (2), alin. (12) la ai-t.115, alin.  (32) şi

(33).la art.116. aliri.  (9) la ari.120. alin. (12)
şi (8)  la art.123. alin.  (3')  la art.130. alin.
(i 52) _ (| 58) şi alin.  (20) la ari.133. art.
|352. aii.139', pct.  7 la arl.142  lit. s),  lit. w)
-=) la ai.i.142, alin. (92)  şi (12) la art.  ]46,

alin. (1]) şi (32) la ari.147. ari.147'. alin.

(7') şi (19') la aii.151, aii.1572. alin. (21) şi
(11) la ari.  168, aliiţ. (1 ]) la art.169, ari.
169', alin.  (7'),  (10') şi (18') la art.174. alin.

(2')  la arl.  2206,  alin.  (11)  la  ai.i.  2207.  lii.  cl)
la c[r[. 224 alin. (4). alin. (2) la c[r[.  228, alin.

(8) la art. 230, alin. (1 ') la art. 270, lit. f) la
art. 287, alin. (6') şi (62)  la ai.i.  316, alin.  (4')
la art.  326. lit.1)  la art.  331  alin..(2), alin.

(61) la ai.t.  340. lit. e) la art.  345 alin.  (2), lit.
y) la ari. 456 alin. (1). alin. (6]) la art. 456,
alin. (12') la art. 461. alin. (4') la art. 462.
ali].. (7) la aii. 464, alin. (9') la art. 466,
alin. (4') la ari. 467, alin. (7) la art. 469.
alin. (8) la art. 471, alîn. (1 ') la art. 491, ari.
4952; abrogă art. 25 alin. (3) lit. b) pct. 2].
art.  51  alin.  (2) şi (3), art. 85  alin.  (8'). ari.
86, art.123 alin. (1]), art.169 alin. (3'), ari.
174 alin. (12) -(14), ari.  223  alin. (2) lit. c)

şi h), ari. 494 alin.10 lit.c) şi alin. (1 ]); în
cuprinsul tiilului IV -.,Impoziiul pe venit " şi
al titlului V -,.Contribuiii sociale
obligatorii" din Legea nr. 227/20] 5, cu
modif iicările şi completările ulierioare, sau în
alte acte normative. tei-menul de:  15 mariie.
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inclusi`i, pent" depunerea declaraţiei unice
privind impo=itul pe venii Şi conţi.ibuiii
sociale dalorate de persoane f i-.ice. pi.ecum şi
tei"enul de plaiă al impo~.itului pe venit şi al
contribuiiilor sociale ob ligatorii, datoi.aie de
persoanele f izice. se îniocuieşie cu termenui
de:  25 mai. inclusiv;Termenul de:  15 mariie,
inclusiv, prevăzut peniru depunerea
fioi"ularului 2 3 0 ,. Cei.ei.e pijvind destinaîia
sumei reprezentând până la 3.5% din
impozitul anual datorai" la art.123 alin. (4)
şi ati. 123 ' din titlul IV -.,Inipo=itul pe
venit" al Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiiscal, cu modif iicările şi completările
ulterioare, pl-ecum şi în alte acte nor"ative,
se înlocuieşie cu ieimenul de: 25 mai.
inclusi\,.
în cupi.insul titlului IV - „Impo~.itul pe
veriit" la a].i. 62 lit. p), art. 91  lit. d). ai.i. 93
alin.  (2) lit a), art.  94 denumire ariicol şi
alin.  (6). ari. 96 deiiumire ariicol şi alin.  (1),
art. 98 şi ai-t.119 alin.  (1) se înlocuieşte
sintagma „aui.financiar'. cu ..aur de
investiţii.,.

77.bH2-9Lfi_PiŢUErii±=:,,y il5.'ti:€i:\lnii:3i!26r26T26" .   ` ' -'~ ~=T \  ~` ^ TR)iF:ăf.r~h+i:.``'i 332/â-t aL6€.-262^6Ţ+~---

6Tdonanţădeurge~nîăi;
şi pentru modificarea şi completarea unor acte ncmiiative şi  /j.f. d/
prorogarea unor terrnene

rivind unele măsuri fiscal-bugetare    n!oc7%că a7.f.  3J6 a/i.n.  /J/ şi. arf.  326 a/!.n.  r4/

aprobatiă prin     L. nr. 274/2022

78.ffi6ăLi`6ă`hr=ofir^-`'  ~ăîUFnŢ=j3/202i      -

M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

M. Of. nr. 5ăzTr_l
Ordonanţă de urgenţă pentru moclificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal Şi a Legii
contabilităţii nr.  82/1991

modif iică art. 25 alin. (4) lit. f '), tiri. 76 alin.
(4) lit. a), ari. 78 alin. (]), c[ri. 78 alin. (2')
lii. b). art.107 alin.  (5).  ari.142 lit. b). aii.
146 alin. (2'), arl.168 alin.  (2'). art.  2206
alin.  (2'), ari.  282 aliii.  (3)  lii.  b), ari. 282
alin. (4) lit. c) şi d), aii. 282 alin. (5). a].i.
291  alin.  (3) lit. c) pct.  3. art.  324 alin.  (12),
alin. (]4) partea introductivă şi alin. (16);
introduce alin.  (157)  la art.  133

Notâ: Prevederile art. 291
alin.  (3)  Iit.  c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările
şi compietările ulterioare.
astfel cum a fost mc)dificat
prin prezenta ordcinan}ă de
urgenţă, intrâ În vigoare la
data de 1  marlie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigoare a ari.  I pct.  160 din
Legea nr. 296/2020 pentru
modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modifiicările
şi completările ulterioare.

Notă: a) prevederile art.1 pct. 2 şl 7-10 se aplică Începănd cu veniturile aferente lunll următoare publicăril În
Monitorul Oficial al Românlel.  Partea 1, a prezentei ordonanţe de urgeniă: b) prevederile art.1 pct.11-13 ş!
15-17 lntră în vigoare la data de 1  mahie 2021: c) Prevederile art.11 pct.14-18 lritră în vigoare la 30 de zile
de la data publicăril prezentel ordonanţe de urgenţă; Prevederile ah. 291  alin. (3) lit. c) pct. 3 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şl completările ulterioare, astfel cum a fost modificat prin
prezenta ordonanţă de urgenţă, lntră în vigoare la data de 1  mariie 2021  şl se aplică până la lntrarea în
vigoare a an.1 pct.160 din Legea nr. 296/2020 pentnj modificarea şl completarea Legil nr. 227/2015 prMnd
Codul fiscal, cu modificărlle Şl completările ulterioare.

79.îrp6djî5±ffi=LLL.=±±±:jî_=fi.::ţ9±2_Q2ţv.,~..y,.T.,m:.
tM.,Of:`nr.3cl5/29mat.2021
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Ordonanţă de urgenţă privjnd unele  măsuri fiscale, precum
şi pentru modificarea şi completarea unor acte nomative În
domeniiil fiscal

modiftcă aii. 286 alin. (1) lit. c), ai.i. 297
alin. (3), ai.i.  303  alii..  (5), art.  325 ali}i.  (2);
introduce alin.  (13) la aTi.  123. alin. (12) la

ai.t.  325. alin.  (2') la ai.t.  325,` suspendă,
începând cu data de 1  apijlie 2021 şi până la
data de   31  decembrie 2021  inclusiv,
aplicarea pre~ederilor ari. 25 alin. (4) lit. i])
şi i2), ai-t. 76 alin. (4) lit. x) şi art.142 lit. -.)

aprobată prin     L. nr.179/2024                                 M. Of. nr. 538/10 iun. 2024

8o.Lmi_oTăi5E5:=p=rTnTŢL~ŢQiir.G=Ţri|EE®Toăi==i~=-==Ei3Î;:,iF.i`3~07rsiriŢo2i
Ordcmanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022

~nri:di-fiftcŢa-i-i:iă6~ariI:ŢiJ)-păt;:I5:I;i;Z€:â

alin.  (9)  lit.  b), ai.t.  275 alin.  (2) - (6), ari.
293 alin.  (1) lit. d), ari. 297 alin. (4) lit. c).
ai.i.  307 alin.  (6). ari.  314, art.  315, art.  316
alin.  (5), ai.t. 319 alin. (5) lit. d), art. 319
alin.  (6)  lit. b),.
inti.oduce pct. 36 la art. 266 alin. (1), alin.
(15) şi (16) la art. 270, alin.  (12) la ai.i.  275.
art. 278', alin.  (11) la ai.t.  282, ari. 292'.  lit.
d') la art.  293  alin. (1), art.  315Z - 315`, lit. c)
la ari.  316 alin.  (6). ari.  321 ',.
abrogă art. 275 alin. (7) şi (8), ari. 278 alin.
(8) -(12)

M. Of. nr. 236/9 mar. 2022
Dispune republicarea cu renumerotare

`L.vnr.196/2021,L;.t                                             'M.`Of.  nr.  693/13tiul.  202,1

Lege peritru modificarea şi completarea Legii serviciiilui
public de alimentare cu energie termică nr. 325/2006,
pentru modificarea alin. (5) al art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin.  (3) al art. 291  din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul
fiscal

0.G. nr. 8/202± ft ,.,a~. r_,82.EjffpF~Q

inti.oduce lit.  1)  la ai1.  291  alin.  (3) la 6 liini
de la publicarea prezentei legi în Monitorul
Of iicial al României. Pc[Tiea 1.

M. Of. nr. 832/31
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Ordonanţă pentru  modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

aprobată cu modificări şl     L. nr. 301/2021
compietări prin

modifiică ai.t. 24 alin. (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)
pcl.  3. arl. 24 alin.  (5) lit. b) pct.  3, ai.t.  26
alin.  (1)  lit. c) pai.iea introductivă la  1
ianuarle 2022, art. 403 alin.  (4) pariea
introduciivă, ai-l. 403 alin. (6) parlea
introduciivă. art. 43 alin. (3), art. 62 lit. m),
ari. 84 alin.  (10) şi (11), ari. 87 alin. (1). ari.
96 alin. (3) paTiea inti.od:uctivă, art. 97 alin.
(7),  ai.t.115  alin.  (12) şi.(2),  art.123  alin.  (1)
Şi  (2), ari.123] alin.  (2), art.123] alin.  (5),
ai.t.147 alin. (1'). ai.t.169 alin.  (1'). ai1. 218,
ari.  2207 alin.  (1 ]), ari. 224 alin.  (5). art.  229
alin. (1) lit. c) pct.  1  subpct.  (iii). ai-t.  229
alin. (1) lit. c) pct.  3 subpct. (ii), art.  266
alin. (1) pcl.  35 lit. a) şi pct.  36 lit. a), c[Ti.
270 alin. (12) lit. a), art. 315 alii.. (4). art.
317 alin. (1), art.  317 alin. (3) şi (10), ari.
456 alin. (1) lit` p) şi s), a].i. 459 alin.  (1) lit.
b), art. 464 alin. (1) lit.. s) şi u). aii. 469 alin.

(1) lii. c), art. 469 alin.  (2), art. 481  alin. (1);
introduce lit. d) la ari.16 alim. (3). alin. (4')

şi (4`) la ai.i. 403, lit. d) şi e) la art. 403 alin.
(6), alin. (8) şi (9) la ai.i. 45, ni.. cni.16 la
ari.105  alin.  (2)  la 1  ianuarie 2022. alin.

(22) la art.110. alii..  (2') la ai1.115, alin.
(1 ') la arl.116, alin.  (3') la a]i.123'. alin.
(21) la ai.t.133. alin. (22) la arL  146. ali]..
(22) la ai.t.  168, alin.  (22) la ari.  2206, |it. cl)
la ari. 229 alin. (1), alin. (2') la ari. 230,
alin.  (9) la art. 230. alin.  (1 ') Ia ari. 231. lit.

f') la a].t. 293  alin.  (1) la  1  nciv.  2021. alin.
(3) la ai.t. 293 la 1  nov. 2021, lit. k') la ari.
294 alin. (1) la 1  no\i.  2021. alin.  (4) la a]i.
294 la  1  nov.  2021, alin.  (2') la a].t. 316, alin.

(2') la c[ri.  317, alin. (9)-(] 6) la ai.i. 471 ;
abi.ogă art. 403 alin.  (8). aii.  1 | 6 a|in.  (33) şi

(4), art. 469 alin. (1) lit. d)
M.  Of.  nr.1195/17 dec.  2021

Dtspune republicarea cu renumerotare

^WŢăi:h~r:ii6^87ă`}d'ăă.Ţ262`i

Lege pentru completarea alin.  (3) al art. 291  din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

84.|3ăăbiă~fffi|~.ŢŢfii.:ă`8-77262T,===
~~~n~^^-TMy;Î`oi.`^hi+:ii

introduce lit. m) la art. 291  alirî. (3)

687ăffi6.2ŢŢi
Lege pentru completarea art. 291  alin. (3) din Legea nr.          i./!#.odwce /iţ.  ji/ /4 4/?. 29/ a/!.n.  r3/
227/2015 privind Codul fiscal

85.EB.fi=cîaîrp±~L=riiT.:25Î/2d2Ţffr~===;^ T~`~`~+~'T~ffiŢi5i:iiî.|iş'27/7îb~tă~6-6'.i2Î]2Ytr-

Lege pentru modificarea art. 291  alin. (3) lit. a) din Legea       modi#că ar/.  29J a/i.ji.  /3/ /i.J. 4/
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

"_:i5fŢ_ilF._Î:'xi^.cnr.`301/202l'

Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 8/2021
pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015
privind Codul fiscal

6.ij;`â.ihr.:~i5o/2^6Z{r~~87.iŢa.dffc=a=niăfiî     ~ t§.iJ:`6.iŢ

195/17 dec..202].       =`-LD~`., _~^__~   \-~\     ` Pm  y.`    y`   r;J+/T, i\-y~`yr_iiTy\~T~T~T\  `  ^~1„

modifiică art.  1 I 1  alin. (4) şi (5), art. 456
alin.  (1) lit. s), ctri. 464 alin. (1)  lit. s) şi art.
469 alin.  (1)  lit. c)..
int}.oduce alin. (4') şi (42) la a].t. 425 şi a|in.
(10) la a,.l. 45

2o2/i8,d^ă-c.,2dr2_i
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Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene. precum şi pentru modificarea şl
completarea unor acte normative

modiftcă art. 76 ali]i. (4) lit. a), ai1. 100 alin.
(1),  art.101  alin.  (12).  ari.115  alin.  (12). art.
132 alin. (2), ai.i.142 lit. b) şi r). aii.154
alin. (1) lit. h), titlul secţ. a 3-a din titlul V
''Contribuţii sociale obllgatorii'' cap.111,

titlul secţ. a 4-a din titlul V  ''Contilbuţii
sociale obligatorii" cap. 111, ari.  168 alin.
(1), (5), (7) Şi (7'). ai.i.169 alin.  (1) lii. a) şi
art. 291  aliri. (3) lit. c) pct. 3 ;
aplicarea prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i])
şi i2), ai.t. 76 alin.  (4) lit. x) şi c[rt.  142 lit. z)
se suspendă -mcepâid cu data de 1 iairuc[rie
2022 şi până la data de 31  decembi.ie 2022
inclusiv;preNederile ari. 291  alin. (3) lit. o)
se aplică pentm livrările de energie termică
ef iectuate încq)ând cu data de 1  ianuaiie
2022;

inti.odwe lit. ş) la art.  139 alin. (1). lit. aa) la
ari.142, lit. f) şif) la ari.153 alin. (1), lit.
a') la a].t.155 alin.  (1), lit. ţ) la ari.157 alin.

(1). aii.  1573, ai.i.  1692. lit. m) la aii. 220`
alin.  (1). pct.  5 la art. 291  alin. (3) lit. c), lit.
o) la ai1.  291  alin. (3), alin.  (3') şi (32) la art.
291 ;abi.ogă art.101  alin.  (11) Şl ai.t.114
alin. (2)  lit. n), ari. IV din Legea nr.
196/2021  (cu ref;erire la introducei.ea lit. 1) la
art. 293 alin. (1) -la daia de 13 ianuaije
2022) şi c[].i. I pct.  160 din Legea nr.
296/2020 (cu ref iei.ire la modif iicarea ai.t. 291
aliii. (3) lit. c) pct. 3 - la dala de 1  ianuaiie

2022)

M. Of. nr.1245/30 dec. 2021
Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul     i./]frodwce a/i.)i.  /4/ /a arţ. 42,  a/;.n.  /2'/ /a a).r.
fiscal                                                                                                                  56

89. hodificări prin          O.G. nr. ^4/~20~2_2 M. Of. nr. 92/28 ian. 2022
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Ordonanţă pentru  modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonanţei Guvernului nr.
6/2019 prMnd instituirea unor măsuri fiscale.  precum şi
pentru prorogarea unui termen

aprobată cii modificări şl     L. nr.112/2022
compietări prin

modifiică a]i.  336 pct.  2.  3,  5, 8, 9,14,  21  şi
22, ai.i.  338 lit.  b), ari.  340 alin.  (1)  lit.  b)-dy,
alin.  (3) pai.tea inţi.oductivă şi alin.  (10) şi

(11), art.  341  alin. (1), ari.  349 alin. (2)-(7),
art.  350 alin. (1) lit. b) Şi alin. (2). c[]i. 351
alii..  (1) lit. b). arL  353 alin.  (2)-(7), ai.t. 362
alin.  (1) şi (2), art.  364 alin.  (]) lit. a), c[Tt.
370 alin.  (2). ai.l.  375 alin. (1) lit. c), art. 395
alin. (3). ai.t. 396 deiuimii.ea marginală şi
alin. (4), art. 397 alin. (1) lit. a). b) şi d) şi
aliii. (4), titlul VIIl cap. I titlul secţ.15. ari.
400 denumii.ea marginală, titlul VIIl cap. I
titlul secţ.16. ai.t. 401. ai.i. 402  alin.  (2). alin.

(3)  lit. a) Şi alin.  (4). ai.l. 402 alin.  (6)-(10),
ari. 405, c[ri. 406 alin.  (1) lii. a). alin.  (3) şi
alin. (5), ari. 407, ari. 408, arţ. 409 alin. (1),
ail. 412 denumirea margii.ală şi alin. (]), (2)
Şi (4), titlul secţ.17. ari. 413, ai.t. 414 -419,
art. 422, art. 423 alin. (3), art. 449 alin. (1)
lit. d). ari. 449 alin. (3) lit. d) şi art. 449 alin.
'5J'.
introduce lit. c) la ari. 273 alin.  (2), lit. g') la
art. 293  alin. (1), lii.1') şi 12) la art. 294 alin.

(1),  art.  335', pct.  7'.  81.14',16',  211,  212 şi
29  la ai.t.  336, alin.  (11 ')-(113)  la c[Ti.  340,
alin.  (1])-(17) şi alin. (14)~(19)  la a]i.  342.
alin.  (12) la a].i.  343, alin.  (3)-(7) la ari.  350.
alin.  (1]) şi (7)-(12) la ai.t.  351, alin.  (8)-(9)
la art. 353, alin.  (3') şi (32) la art.  363, lii.11)
la ari. 367 alin. (1). aliii. (7) şi (8) la arl.
367, lit. c') la art. 395 alin. (1). lit. j) la arl.
397 alin.  (1), alin.  (5) şi  (6)  la aii.  397, alin.

(7)  la art. 400, alin.  (10') şi (12])  la ai+. 402,
art. 402', alin. (7) Şi (8) la art. 406, titlul
subsecţ.  1  cu ari. 413 după tiilul secţ.  17,
subsecţ.  2 cu ai.t. 414-4166 după art.  413, a]i.
414'-414'a, aii. 416'-4166, subsecţ.  3  cu aii.
417 după ai.i. 4166. subsecţ. 4 cu a]i. 418
după art. 417. subsecţ. 5 cu ari. 419 după t[rt.
4] 8. lii. d) la ari. 424 alin. (1), lit. k) la an.
449 alin. (1) şi ltt. r) la art. 449 alin.  (2);
abi.ogă aŢt.  336 pct.18, arţ.  337  alin.  (4) şi

(5), art.  349 alin.  (8) şi (9), c[]i.  351  alin. (2),
ai.t.  353  alin. (1) lit. c). art. 402 alin.  (5) şi
art. 406 alin. (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Prevederile an. 1 pct. 5 referitor la arl. 336 pct. 5, pct.  11. 22 şl 23, pct. 25-36, pct. 37 referitor la art. 362
alin. (2). pct. 38, pct. 40 şl 41, pct. 47-50,  lntră în vigoare la  1  februarie 2022. Prevederile ar[.1 pct. 90 şl 91
lntră in vlgoare în termen de  10 zile de la data publicării prezentel ordonan!e În Monitorul Oficial al
României,  Partea ]. Prevederile art.1 pct.  1-3 Şl 44 lntră in vigoare la  1  iulie 2022. Prevederile art.1 pct. 4,
pct. 5 referitor la art. 336 pct. 2 şi 3. pct. 6-10, pct.12-21. pct. 37 referitor la art. 362 alln. (1). pct. 39, pct. 42
şi 43. pct. 45 Şl 46, pct. 51-89. pct. 92. ari.11 şl art. lv se aplică de la 13 februarie 2023. Prevederile art.1
pct. 24 lntră in vigoare la 1  lanuan.e 2031.

90.[mirjfifiSniT`ÎşşffirŢli72~o.2Ţ~-~~~~~,ŢŢTmŢăITŢ.~5Îr3Ţiăii~.~2o~z~2~~.kii~..===~~^`m~~~~h-h~~~7--T~-~~
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Ordonanţă peritru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

aprobată prin     L. nr.177/2024

91.H5ă=n=p=rii;i-.r=n±ă:5ŢŢ@=r=

modifică ai.t.  25 alin. (4) lii. i). ari. 56 alin.
(13). c[ri. 68: alin.  (3), ari.  336 pci. 4 lit. d).
art.  342 alin.  (3).  (4).  (9) şi (10), arl.  359.
art. 402 alin. (11), ari. 403 alin. (2), art. 404
alin. (2) şi (5). arţ. 406 alin.  (1) lit. b). aŢi.
409 alin.  (2). aii. 410 alin. (1), ari. 432 alin.

(1). ai.i. 434, ari. 435  alin.  (3) şi (4), art. 435
alin.  (9)  lit. a). art. 439 alin.  (2)  lit. a) Şi b).
ari. 442 alin. (2), art. 449 alin. (2) lit. e). ari.
450 alin. (1);
inti.oduce alin. (17]) la art. 41. alin. (5) la
art. 42, alin.  (11) şi (12) la ari. 45, lit. b') la
art.113. alin.  (3) la ai.i. 439. alin. (3') la ai.i.
442;
abrogă art. 56 alin. (1:)

M.  Of.  nr. 518/4  iun. 2024

".`'Of. nr.  158/16 feb. 2022
[âgîe^a;Fi7ili`6-a-piâFa-r;Ţij;aa~nTâF|3Td-eT55FŢăTi----
Guvemului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal, precum şi pentru
jnstituirea unor măsuri fiscale

aprobă O.U.G. iir. 69/2020

L. ni..35/2022                                                M. Of. nr. 201/1  mar. 2022
Lege privind aprobarea ordonanţei Guvemului nr. 6/2020      aprobă o. G. i]j..  6/?020
pentru modificarea Şi completarea Legil nr. 227/2015
privind Codul fiscal,  precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

~-JT`ŢŢU?ă`:~hri-ii}7roE2-T'~~~
Of. nr. 231/8 mar. 2022

Ordonanţă de urgenţă privind mc]dificarea şi completarea
iJnor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor
măsuri de sprijin şi asistenţă umanitară

.L. nr. 48/2022

modifiică a]i. 42 alin. (3). art. 56 alin. (| 3);
introduce lil. i) la aii. 25 alin. (4), alin. (22)

la arl.  56

M. Of. nr. 236/9 mar. 2022
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

introduce alin. (2') la art. 315

L. nr. 72/2022                                            ". Of. nr. 315/31  mar. 2022
Lege pentru anularea unor obligaţii fiscale şi pentru
modificarea unor acte normative

modif iică ai-t. 76 alin. (2) llt. k) şi m), ai.t. 76
alin. (4) lit. h), art.139 alin.  (1) lit. j) şi 1),
art.142 lit. g). ari.157  alin.  (1) lit. m) şi o),
art. 220` ali],.  (]) li'.1,) şij)

1„Tir.\79/2022                                                  M. Of. nr. 356/11  a

[56TeTŢâFiFTălprobarea ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 48/2020 privind unele mă§uri financiar-
fiscale

iiz72t)-22~v- M.  Of.  nr.

r. 2022

L6-gT=i]ii`vlFăTab-r55âr-eiro-raan-ânţeiGuvernuiuinr.i7iiăzT2

api.obă cu modificări O.U.G. nr. 48/2020

395/26 apr. 2022

pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum şi pentru prorogarea unui
termen

modifică ari. 342 alin. (15) lit. b) şi art. 353
alin.  (2)
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98.dfifiEH+L±~m3`5j2-622i,'  ` ^ M. Of. nr. 489/17 mait2022
Lege pentru modificarea şi completarea urior acte
normative

privind Codul fiscal

modifică ai-t.  60 pct.  5 lit. d), ai.t.138'  alin.

(3), art.146 alin.  (5) şi c[rt.154 alin.  (2);
introduce pct. 7 la ai.t. 60. ai.t.  1382 şi  | 383,
alin. (3) la ari.140, lit. s) la ai.i.  ] 54 ali]i.

(1), alin. (3) la ail. 2203 şi alin. (42) la art.
2206,.

abrogă ari. 60 pct. 5 lit. e)

99.hqfj:ti=iŢi_i_ă'ri=Ţ==Ţ[.L:ÎÎEE§L2:€=^=_.`:~ ._ ~  '~  ~   ir: oŢ~hi. 5dă/`2~sSŢiŢiăi~ăo22 |; = ==.ŢŢr= _ L=`J =-|:` ==Ţ:_ = ====`
Leg_e pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!odi/ică a/./.  92 /i.f.  Z>/,  ar/.  94 cr/i.n.  /70/,  arf.

95, art. 96 deiŢumii-ea marginală, ai.l.  170
alin.  (2)  lit. e). ari. 230 alin.  (5),.
introduce art. 95', art. 96', alin. (8]) -(83) |a

art.  97, alin.  (22)  la ai1.133,.
abrogă ai.t. 96 alin. (3) Şi (4)

Dispune republicarea cu renumerotare

îr:8-572ă^2`2~--~-~ -~~ ~'~-^~^~ ^~^ffii5Ţ~rii`,^594/~,i`7'î.idn.-:zo-2ă-  ~    ~ ~~   `^ -` ~"~t'j--ŢŢ= -^L` -^  ~ ^ ^ ^~^ ^ ~~-Ţ:~~ \v~.Ţ\  ;.4

Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea      n!odi/ică a/.f. 3jj a/!.n.  /6/ 4a dafa de J !.u/i.e
unor acte normative din domeniul fisca] Şi vamal 2022), ari. 452 alin. (1) lit. h) şi ari. 452 alin.

(2) lit. b) Şi C);
inti.oduce alin` (12) la aii. 351  aa data de 1
iulie 2022). alin. (1 !) la art. 450 şi lit. h') la
art. 452 alin.  (1)

ioi.[mTaiTfiiăTriirrirn\V\r`ă^.ffâŢfirg772Tă2-2-~~-~~r`M~.-dfŢ+h~rT.~62â-/-2-iiLLnTZş5ZT2ŢŢ-`--t~'
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei Guvemului ni..18/2009 privind organizarea şi
finanţarea reziden!iatului, precum şi pentru modificarea Şi
completarea unor acte normative privind unele măsuri din
domeniul sănătă!ii

i o2. :Lăffiiţi`ări nrih -~ ăŢGTiiFi

modif i.că art.  154 lit. ni)

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare. prevederile art.  lx şi X intră în vigoare la data publicării prezentei ordonanţe de
urgen!ă în  Monî(orul  Oficial al  F`omâniei,  Partea  1.

6/2022 ffirnr.7i6/i5ltjT2Ţ2Z
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  abrogarea unor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

aprobată cu modificări şi     L. nr. 370/2022
completări prin

modiftcă art. 22 alin. (1) şi (4). ai-t. 24 alin.
(]) lit. a) pci.1. aii. 43  alin.  (2)-(5), ari. 47
alin. (1) lit. c). art. 47 alin. (2). art. 48 alin.
(1) şi (2), ari. 48 alin. (3) şi (3'). art.  51  aliir
(1), ari.  52. ari. 53 alin. (2) lit. b), art. 54,
aii. 55 alin. (2), ar[. 56 alin. (14) lit. b), ari.
60 pct. 5 pariea dispo=itivă, ari. 60 pct. 5 lit.
b) şi c), art. 60 pct. 7 pai.iea dispo=ilivă, arl.
60 pct. 7 lit. b) şi c). ai.t.,62 lit. c). art. 69
alin. (9). ai.i. 76 alin. (2) lit. k). ari. 76 alin.

(3) lit. b), art. 76 alin. (4) lit. a). art. 76 alin.
(4) lit. h), a]i. 76 alin. (4) lit. y), ai.i. 77. ari.
78 alin.  (2) lit. a) pct.  (iv), ai.t. 84 alin.  (3),
ai.t. 97 alin. (7) prima teză. art.  110 alin. (2)

şi (22), art.111  alin. (1), aTl.118 denumirea
n.arginală, art.  1 ls alin. (1), ai.t.120' alin.
(1), art.123 alin. (2) şi (7). c[rt.125 alin.  (1)
lit. c) şi alin. (7). ari.130 alin. (1), art.135'
alin.  (2), art.138' alin. (1), art.138Z alin.

(1), art.139 alin. (1) lit.j), ari.140 alin.  (2),
aii.142 lit. b) şi ©, ari.142 lit. x). art.146
alin. (8), art.147 alin.  (17), arî.148. ari.151
alin. (5) şi (6), ari.151  alin. (17) şi (19'),
art.  I 54 alin. (1) lii. a), b), i.) şi s), ari.155
alin. (1) lit. d) şi alin. (2), art.157 altn.  (1)
lit. m), art.170, art.174 alin. (5) şi (6). art.
174  alin.  (7),  (7'), (10),  (10').  (15).  (17),  (18)

şi (18'). ai.i.180 alin. (1) lit. a). art. 220`
alin.  (1)  lit.  h), art.  224 alin.  (4)  lit.  b), ari.
229 alin.  (1) lit. c) pct.  1  subpct. (i). ari. 229
alin. (1) lit. c) pct. 3 subpci. (i). art. 229 alin.

(1) lit.1.). art. 291  alin. (2) lit. e) şi h), art.
291  alin.  (3) lii. c) pct.  3. art.  342 alin. (2),
aii. 343 alin. (4)-(6), aii. 442 alin. (1),
modif iică şi înlocuieşie anexa nr.  I  de la titlul
VIII. modifică şi înlocu:ieşte anexa nr. 2 de la
titlul VIII. art. 457, ari. 458, art. 459. art.
460, arl. 465 alin. (2) şi (7) paiiea
dispo~.itivă, art. 489 alin. (1), art. 491 alin.
',J'.
introduce lit. f)-h) la art. 47 alin. (1), lit.fi-i)
la aii. 47 alin. (3), alin. (4) la art. 47, alin.
(2]) la art. 48. lit. o) la ari. 53 alin. (1). alin.
(4) la art.  55, alin.  (18)-(1 ") la ai.i.  56. lit. b')
la a].i.  60 pct.  5. lit. k') la ari. 76 alin.  (2), lit.
a') la art. 76 alin. (3). alin. (4]) şi (42) la ai.i.
76, alin. (1 ') la arl. 81, alin. (6') şi (62) |a
ari.120, alin.  (2') la ari.120'. alin. (23) la
art.133, lit. t) la aii.139 alin. (1), lit. aa') la
art.142, alin.  (56)-(59) la art.146, alin. (3')

şi (32) la ari.151. alin. (6') şi (62) la ari.151,
lit. u) la art.157 alin.  (1), alin.  (6') la art.
168, alin. (3]) şi (32) la art.174, alin.  (6Î) şi

(62) la ari.174. lit. n) la a].t. 220` alin.  (1),
lit.j)-l) la ai1. 291  alin. (2). alin.  (3')-(35)  |a
t[].l. 291. alin. (7:) la art. 465. a].i. 4953;
abrogă art. 48 alin. (7) şi (8), art. 51  alin.
(5) şi (6), aTl. 60 pct. 4, aTt. 76 alin.  (4) lii.
ş), t). v) şi w), art.113  lit. b'), aii.125 alin.
(8'), tiri.142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
art. 291  alin.  (3)  lit. c) i]ct.  5, art  291  alin.

(3) lit. d) şi e), art. 291  alin. (3'), art. 442
alin.  (2). (3) şi (3'), ari. 453 lit. d), ari. 461
alin. (8). aii. 489 alin. (2)

M. Of. nr.1228/20 dec. 2022
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103. ". 252/2022                                         M. Of. rir. 742/22iul.2022      ,!                         Ţ

tşgae,:.Fg:Ţt#oct#:iâr:=g:iriŢr472â7t2Loe`g5eErLvj.n2o?72doul'5;;o,?)„Căflr'.4jsa/l'n.r4'Ş,'a,"Oa/,'n.t8'
privind Codul de procedură fiscală

Dispune repiiblicarea ci) renumercitare
Prezenta lege intră În vigoaro la 3 zile do la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea  1, iar
prevederile ar[.  1 se aplică pentru impozitwtaxa pe clădiri datoravdatorată Începând cu data de  1  ianuarie
2023.

rirF:iăîj7ZiŢi€`'--`~'--`Y'`'`~+LT~~Y~~~ffi:-ăf.|ir7Ţ6r/25\Tu|:104.|ffi~Fii_î_ri~fi=:iL.`.E
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative privind documentele de şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii Europene şi membri[or de familie ai
acestora,  precum şi În domeniul stŢăinilor

rnr.,266/2ăăâ

ăă'22____Ţ       ry_  `Ty`     `_Y`y_rL_`y^Y____`  y____--.Eb-;;-găă;;i5;-aî;i;':(ăf-ffi|:Jf

'M.-Of. nr. 752/27 iiil. 2022

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 232/2016    j7iţrodwce a/i.n.  /4/ şi. /5/ /cz ar/. 285
privind industria naţională de apărare, precum şi pentru
completarea iinor acte normative

RECTIFICARE

to7.E6Îjfi+5âfiŢd~rî,î~~`o+GŢfirŢ3_77ăo_2~2\_rT

M. ±f=firL`E_®i_Q.±aLi±:i_
i.ectif iică ai.i. IX lit. © din O.G. nr.  16/2022

lM. _Of. nr. t857/31  aug. 2022

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             nzoimodifică ai.[.154 alin.

227/2oi 5 privind Codul fiscal, precum şi Stabilirea Unor alte  de /4 sep&ni6';i.e 2022
măsuri în domeniul sănătăţii

aprobată cii modificări şl     l. nr. 328/2022                                M. Of. nr.1146/29 nov. 2022
completări prin

95/2006 prMnd reforma În domeniul Sănătăţii..şi a Legii nr.      i.7ifrodwce /iţ. Ş/  /a a/.f.  Jj4 a/i.n.  /// -/a cJa/a

108iî!ÎEiiŢti_Şid~E]fi=T[ţirŢ2'747Zd~2~2

109.LîdflŢEŢŢăi',=L=.=

M. Of.'nr.:'961/3'oct.:2022
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Giivemului nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea Şi completarea iinor acte
normative şi prorogarea unor termene

aF.€ăi}2-ozăi:^=`ii~Li?ţ'.T`~`~"L~oŢnTL~

aprobă O.U.G. nr. 226/2020

"L~OŢnTL~dT6îyl7~n6vŢY2~o-22i=*:LL~~~=L=
Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a
Giivemiilui nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităti
fiscale şi pentru modificarea şl completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare Şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personaluluî
plătit din fonduri  publice

introduce pct.16]  la ari. 266 alin.  (1)

î2=`T~      ţjL|_~_'_-^~`~_=^L~~~.`    i    `_`        _=`_-`.+-

modif iică ari. 99 alin. (2) şi aTi.  100 la data de
72v6'ă2`J ~~ `* ` +\'   \^   ~v` v  `  u^ ~^V^y;`\'V^`'-H.~.bî.-^arr.i i ăâ7Ţ7rn6^+`.'<v^2ă22

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

riLr:|\|~2iy/2i

reJe~i;EFiFLTa~pio~6Yâ-r~6~a-'6r-d5Fa-nţ`eliFJrţ€ln|ă-â
i i i.bŢîaiî6j`d-;p=ŢŢ`.i|Ţ:~ni=î316/2b22  `    `'`=`

1 ianuarie 2024

n:,6.V=2g;ţ2L~.=.Ă~~L~L`.î=~;i==-`Ă:-=~-
api.obă O.U.G. nr.181/2020

Guvernului nr.181/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şi pentnJ prorogarea unor termene
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M. ,Of.J".1186/9 dec. 2022
ordonan!ădeu'rŢân|ăŢriJrn-d-u+n==sTdTnŢs-6=a--ii;uFa-r=~,|;l;ă~{

prin           O.U.G. nr.1

completarea unor acte normative

i;;âiŢ:iî;:;:Kţ:;:3Ti:Ţă:;:iî6_a-ll.-(i5:)
prorogarea urior termene, precum şl pentru modificarea şi     /j.f. g/,  ar/.  76 a/i.jî.  /4'/ pa7`/ca i.nft.odwcţi.`JG ş[.

alin. (42), art.142 lit. aa') pc[Ttea
introductivă şi ultima leză, ai.l.  331  aliii.  (2)
lit. e) teza introductivă, ai.t. 402 alin.  (10).     `
art. 456 alin.  (1)  lit. h);  introduce alin.  (4])  la
art. 42, alin. (23) la aii.  56; suspemdă
începând cu data de 1  ianuarie 2023 şi până
la data
de 31  decembiie 2023 inclusiv, aplicarea
prewederilor ai.t. 25 alin. (4) lit. il) şi i2), ai.t.
76 alin. (4) lit. x) şi art.  142 lit. =);
suspeidă începând c:u data de 1 ianuai.ie
202 3 şi pâiri la
data de 31  decembi.ie 2023  inclusiv,
aplicarea prewederilor ari. 324 alin. (4)-
(6); "odif iică O.G. nr.16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl din O.U.G. nr.168/2022

(cu ref. Ia pct. 1, 2. 6 şi
7)intrâ În vigoare la data
publicării O.U.G. nr.
168/2022 În Monitorul
Oficial al României, Pariea
1, cu următoarele excepţii.:a)
prevBderile pct. 3 şi 4 care
intră În vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplicâ
începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct.  5 care
intră în vigciare la data de 1
ianuarie 2023; Prin
derogare dci la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
1612022), intrâ În vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplică Începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

.L. nr. 370/2022

114.Eectificare                 `.` _

'M. Of. nr.1228/20 dec. 2022

fă6t€ŢŢJiF5-ă;F5E=FTreTalâTordonanţeiGuvemuiuim.i6/2o22
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte nomiative şi alte
măsu ri financiar-fiscale

RECTIFICARE

aprobă cu modif iicăi.i şi completăij O.G. ni..
16/2022 şi modifiică arl. 20 aliii.  (3), ari. 47
alin. (1) lit. f), art. 52 alin.  (1), ai.t. 60 pct.  5
lit.  b'), art.  60 pct.  5  lit. b). art.123 alin.  (2),
ari.148 alin. (4) lit. a) şi b), ari.170 alim. (4)
lit. a)-c), aTt. 439 alin. (2) partea
introductivă, anexa nr.  I de la titlul  VIII. ari.
456 alin.  (1) lit. g);
introduce alin. (5) şi (6) la ai.t. 47 (se aplică
începând cu daia de 1 ianuarie 2023), alin.
(21) şi (22) la ai.t.  342, lit. h') la art. 456 alin.
'2J

M. Of. rir. 1245/22 dec. 2022
la ari. 76 alin. (3) lit. d, în loc de:  ,,... în
condiţiile prevă=ute la alin. (4') lil. f) ;
" se va citi ..,.... în condiţiile prevă=ute la

alin. (41) lit. fl;
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il5.;H`~p_"difiî6ăFffn~~|D.C.-C.~<_i±
•65o;Zo22                 ` ^ ~~ ' ~--riŢărni=î2âJ2t2a \dec.

Decizia r`r. 650 din  15 decembrie 2022 referitoare la
2022

excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. XXIV
pct.11  [cu  referire la art.153 alin.  (1) lit.  f_2)],  pct.12  [cii
referire la art.154 alin. (1) lit. h) sintagma "de până la
suma de 4.000 Iei lunar inclusiv'T.  pct.13 [cii referire la art.
155 alin. (1) pct. a_1)], pct.14 [cu referire la sintagma
"venituri  din  pensii" din  cuprinsul titlului sec!îunll a 3-a din

capitolul  111 al titlului V "Contribiitii sociale obligatorii"],  pct.

suspendă pentnL 45 de =ile dispo-.iţiile  t[]i.
153 alin.  (1) lit. f). art.  I 54 alii..  (1) lit.1.)
sintagma „de până la sunia de 4.000 lei lunar
inclusiv'',   ai1.  I 55 aliii. (1) pct. a'), sintagma
„venituii din pensii" din c'uprinsul titlului
secţiuirii a 3-a din capitolul 111 al titlului V
.Contribuţii sociale obligatorii". c[ri.1573,

16 [cu referire la art.157_3],  pct-.17 [cu referiFe ia sihtăgma sJ.Jiţagma „pJ.ccwm ş]. a/ veni/w77./or d[.7i
"precum şi al veniturilor din  pensii" din  ciiprinsul titlului               pcrnsz.7. " dz.7i  cztprz.77szt/ f!.f/z(/zt!. sec/z.z/ni.z. 4 4-c7

secţiunij  a 4-a  din capitolii]  111  al titlului V "Contribu!ii sociale  dj.n capz./o/w/ //Ţa/ Jz.//z//wz-y „ Con/rz.bw/z.z.
obligatorii"],  pct.18  [cu  referire  la art.168 alin.  (1) În

privinţa trimlterii  la ar[.153  alin.  (1) lit.  L2),  alin.  (5) în
privinţa trimiterii  la art.157_3 Şi alin.  (7_1)]  şi  pct.19  [cii
referire  la  alin.  (1)  lit.  a) În  privinţa trimiterii  la  art.153  alin.

(1 ) ]it, f_2)] Şi ale art.  XXV alin.  (1 )  lit. c) (cu  referire la  pct.
12,13,16,18 În  privinţa  alin.  (1) şi  (5) ale art.168  Şi  pct.
19] din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

116.ffioTaTfilcaDiihrL~'~rrFrŢJa}Z52r--~--'

sociale obligatorii". ai.i.168 alin. (1) în
pi.ivinţa ti.imitei.ii la ai.t.153 alin.  (1)  lit.f2),
alin. (5) în privinţa irimite].ii la art.  1573 şi
alin. (7'), alin. (1) lit. a) în pri\iinţa trimitei.ii
la art.153  alin. (1) lit. f). şi pcl.12,13,16.
18 în prîvinia alin. (1) şi (5) ale art.168
(iei.me"l de împlineşte la 11 febiuarie 2023)
după care opei.ează pi.evedeijle ari.147 din
Comtituţie

"ăfi~nT,?ir/Ţ2`rian.2023-~
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    mod%că a).f.  /4.? /i./.  ac['/ wJţi.nia fe=ă;
prMnd Codul fiscal

r-hîŢ iŢ/2o23         ~~ ymr-T,`~.V -`RŢ`oi 3 ian. t2023
L-6-d=ŢEFiTru--6-oTFpi;i'a-riŢaTffTZ5TiîTn.(3)dinLegeanr.
227/2015 privind Codul fiscal

iiitroduce lil. r) la aii. 68 alin. (5). lil. h) la
aii. 76 alin. (4'). pct. (`i) la ari. 78 alin. (2)
llt. a) şi pct. 8 la aii.  142 lit. aa')

introduce lit. p) şi q) la ai.i. 291  alin. (3)

rir`.26`513~6`.ifiăji.2o`25
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    n!od[/?că a/./.  /36 /j.f. 6/,  ci/.r.  /j3 o/[.n.  /// /i.f.
privind  codul fiscal                                                                                             Zp/,.

introduce lit. d) la aii. 228 alin.  (1)
aprobat   L. nr. 216/2024                                 M. Of. nr. 653/9 iul. 2024

Fi~`~--[.ri+`.r8-i72ăL2~3-~``L~~~^.Tr'-T~TffiŢi5rnf.y:â`i~b7iz!119. m3ăipm ` +.-p!:

privind Codul fiscal
Leg_e pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i.nf7.odwce cr/f.7i.  /5/-/7/ /4 cr/`/. 294;

abrogă c[rt. 291  alt]i. (2) lit. a) şi b)

262`3     -._r     x`!`Ţ_-

rir.22712f )15    niodif iică aii. 291 alin. (3) lit. m),

u-~`m~.~:M;`6f:.~riF.;63`3/il``iuIŢ
120.ă~-ă:d:ih6ăfid~=.=L=±~!i=.2©_i~<T~-wha~~`m~.~.

Lege pentru modificarea şi completarea Legii
privind  Codul fiscal

121.}rectificare. M. Of. nr, \643/13 iul.

n), p) şi q) ;
introduce lit. r) şi s) la art. 291  alin. (3) şi
a|in.  (36) şi (37)  |a ari. 291

RECTIFICARE

22.LŢ]7.oiaifijajL~niîiji^_c);ţi_.`_GLnlşf22Ţ9ă3`_Î=

i-ectif iică L. nr. 216/2023 , înaintea c[ri.11 se va
citi: Anexa nr.  l..„...Anexa nr.  2 ......

>:;.rŢjiiff.Î?C)i.ărŢF50/20~'^ăeE)..'2^L62.3x
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea alineatului (4) al    mod%că arţ. 4 a/z.n.  /4/
articolului 4 din Legea nr. 227/2015 privind  Codul fiscal
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LMi-9=_tpigio_/2gEt:
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative din domeniul pensiilor de serviclu şl a Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

i23.modificăn. pn.n       _  ţ_..n[.12_ş_?/2P.?_?

L. nr..296/2023
Lege prMnd unele măsuri fiscal-bugetare per`trij

Iung

modifiică aii.101 -la data de 1  ianuarie 2024

oct. 2023~-~~-nri;ăi~fii~c;ărŢŢiiff;.7ÎJ.
ai.t.  52  alin. '5''

asigurarea sustenabmtăţii financiare a Româniel Pe termen   a7./.  j4,  47./.  60pcf. .? /d / #o!.embrf'e 2023,

ari.  60 pc:t.  5  lit. c) şi d)  la  1  noiembrie 2023,
aii. 60 pct. 7 lit. c) la 1  noiembrie 2023, an.
68! aliii.  (3). ai.i. 76 alin. (4') lit. d), ai.t.117
la 1 iulie 2024, aii.1 ls alin. (2) pariea
introductivă şi lit. b), art.  138' alin. (1) la 1
noiembiie 2023, art.1382 tilin.  (1)  la  1
noiembi.ie 2023,  ai.t.1383  alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023, art.142 lit. aa!) pct. 4, ari.
146 alin.  (5) şi (56) la 1  noiembrie 2023, art.
155 alin.  (2)  la  1  noiembrie 2023, ari.157
alin. (1) lit. ţ). ari.157 alin. (2), ai.t.168 alin.

(6]) la  1  noiembi+e 2023, ai-t.170, art.  174,
titlul secţiunii a 10-a de la tiilul V cap.111,
aii.180 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) şi (3), art.
183 alin. (1), aii. 266 alin. (1) pci.16', art.
291  alin.  (2)  lit.  e) şi k). ai.i.  291  alin.  (3)  lit.
b). m) şi n), ai1. 291  alin.  (36) pai.iea
introductivă, ari. 29]  alin.  (37), ari. 294 alin.

(5) lit. a) şi b), ai.i. 319 alin. (24) la 1 iulie
2024, art. 439, aii. 444 alin. (3), aii. 449
alin. (2) lit. o) la 11 noiembrie 2023. ari. 449
alin.  (3)  lit. a)  la  11  noiembrie 2023,

modifică şi înlocuieşie anexele nr.  1  Şi 2 de la
titlul VIII ;
inti.oduce lit. j) la a]1. 2 alin. (1), ar[.18' -
| 83, a|in. (4])-(43) la art.  51, alin.  (5) la art.
55, alin. (2')-(2`) la art  118, art.138` la  1
noiembrie 2023. ari.174', alin. (1 ') la ari.
183, pct. 37 la ari. 266 alin. (1). lit. m)-s) la
a]i. 291  alin.  (2), alin. (38) la aTt. 291, alin.

(1 ') la ari. 319 la 1  iulie 2024, o anexă după
art.  334, alin.  (13) la ai.t. 435  la 11
noiembrie 2023. alin. (3]) la art. 444, lit. k')
la ttrt. 449 alin. (1) la 11 noiembrie 2023, lit.
s). ş) şi t) la art. 449 alin. (2) la 1 ]  nolembrie
2023, lit. e) la ari. 449 alin. (3) la 11
noiembrie 2023.  titlul X] cu art.  500' -5003,
după art. 500;
abrogă ari.140 alin. (2) Şi (3) la 1
i.oiembrie 2023, arl.154 alin.  (1) lit. r) şi s)
la  1  nc)iembile 2023, ari. 2203 alin.  (2) şi (3)
la  1  noiembrie 2023. ari. 2206 alin.  (41) şi

(42) la 1  noiembrie 2023, ari.  291  alin. (3)  lit.
c), f)-k) şi p)-s), c[rt. 294 alin. (6) lit. a), art.
294 alin.  (7), anexele nr.  1  şi 2. art.  342 alin.

(21) şi (22). ari. 450 alin. (3) la 11  noiembile
2023

Dispune republicarea cu renumerotare

i25.h=oFflŢEi:nŢ_EŢli~`~~`Ţ6Ţtî.ă.~-nŢÎÎ8/2655 M. Of. nr.1139/15 dec.2023
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
În domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte normative, precum şi peritrii
prorogarea unor termene

modifică ari.18]  alin.  (3), art.18'  alin.  (8)

pariea introductivă. art.183 alin. (2). ari. 25
alin. (3) lit. b) pct. 2. ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k). ari. 25 alin. (4) lit. i) partea introductivă,
aii. 25 alin.  (4)  lit. ţ). art.  25  alin.  (13), ai.i.
26 alin. (1) lit. c) pariea introductt\iă, art. 26
alin.  (1) lit. d)-f), art.  31, art.  36 alin.  (3).
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ari.  37 alin.  (3), art. 40Z alin.  (4), ari. 42 alin.

(3), ai.t. 42 alin. (4), aii. 423 alin.  (2) lit. e),
ari. 425 alin.  (4). ai.i. 427 alin.  (3), art. 47
alin. (1) lit. h). ari. 47 alin. (3) lit. st, ail. 47
alin. (4), art. 48 alin. (2). art. 52 alin. (2),
ari. 52 alin.  (7). art. 54. aii. 54'. art. 68 alin.
(5) lit. a) Şi r). art. 68 alin. (6). art. 76 alin.
(2) lit. k) şi m), a].i. 76 alim.  (3)  lii. a'), art. 76
alin. (4]) lit. h). ai.t. 76 alin. (6). art. 78 alin.

(2) lit. a) pct. v). ai.i. 84 alin.  (1).  (3),  (7) şi
(10), art. 89. art.113 pariea introduc[ivă,
art.1 ]8 alin. (1). (4),  (5) şi (7). art.118 ali]i.

(22) şi (23) _ se aplică începând cu venitui.ile
anului 2024 -, ari.119 alin. (2)-(4). ait.120
alin.  (6), art.120'  alin.  (2'), ai.t.122 alin. (4)
lit. c), art.123  alin.  (1), ari.123  alin.  (2), art.
123 alin.  (7), art.123' alin.  (1),  (3) şi (3').
ai.t.123' alin.  (5) Şi (6), ai.t.  ]35' alin.  (2),
a:;:,:3tf,[]t:;.ej,,,şat,.[tf,]a:.:.,]aft:,;t::j:a:;tîc]t%.

ar[.142 ultiim teză a lit. aa]), ar[.146 alin.
(5) şi (56), aii.147 alin.  (1'), ai.t.151  alin.
(10). art.154 alin. (1) lit. a) şi i). ai-t.  157
alin. (1) lit. m) Şi o), art.168 alin. (3) şi (5).
art.169 alin.  (1'), a].t.174'  alin. (19) -se
aplică începâiid cu veiiiturile af ierente anului
2024 -. art. 220` alin. (1) lii. h) şij). aii. 2207
alin.  (1)1), art.  291  alin.  (2)  lit. e) pct.  3, ai1.

326 alin. (4) lit. b) şi c), ai.t. 326 alin. (4J) lit.
a), art. 345 alin. (3), ari. 406 alin. (2) şi (3),
ar[. 408 alin. (2), art. 4146 alin. (4), ari.
414" alin. (4), aii. 418 alin. (2). art. 426
alin. (1) şi (2), art. 429 alin.  (1) şi (2). art.
439 alin. (4),ai.i. 445 lit. b)  şi c) ;
introduce alin. (15) la art.18'. alin. (14) la
aii.183. pci.  3'  la ari. 25  ali].. (3) lit.  b), lit.
k') la art. 25 alin. (3), alin. (12') la art. 25,
alin.12 la art. 26, lit. i') la art. 28 alin. (12),
alin.  (7')  la ail. 402, alin.  (2')  la art. 427,
alin. (13)-(19) la aii. 45. lit. i) la a]i. 47 alin.
(1). alin.  (1 ')  la ari. 47, alin.  (22) şi (23)  |a
art. 48, alin. (33) la art. 48. alin. (5') la art.
52, alin. (2`) şi (25) la cu.t. 56, ari. 601, |it. k3)

şi kA) |a art. 68. lit. i) şij) la c[rt. 76 alin. (4').
alin. (8)-(14) la ari. 76. a]i. 84]. art.101', lit.
e)  la art.113, alin.  (24)-(28)  la ai.i.133, alin.

(3) la ari.135'. aŢi.1385. pct. 9 şi 10 la art.
142 lit. aa'), alin. (23) la art.146. lit. f) şif)
la art.  153  alin.  (1), lit. i) la art.155 alin.(l).
lit. v) la arl.  157 aliri. (1). art.  157`. alin.. (13)
la art.  I 68, alin. (23) la ari.  168. lit. a]) la
ai1.169 alin.  (1). alin.  (23) la art. 2206. alin.

(4]) la arl. 298, lit. a') la aii. 326 alin. (4').
ari. 342'. alin. (4)-(10) la ari. 345, lit. d) la
c[rt. 445;
abrogă ari. 22 alin.10', ari. 25 alin. (4) lit.
il). i2) Şi t), c[i.t. 423 alin.  (4). c[i.t. 47 alin. (2).
ai1. 47 alin. (5) şi (6). aii.  56 alin.  (1 '). (|3)_

(ilo).  (21) şi (2Z). ari.  68 alin. (7)  lii. k2), aii.
68' alin. (7), art. 72 alin. (8). a]i. 76 alin. (4)
lii. s) şi x), aŢi. 76 alin. (4').lit. d, art. 83
alin. (2), art. 84 alin.  (11). ari. 88. art.101
alin.  (9), art.123 alin.  (13), art.123 alin.  (3)-

şi (4), ari.123]  alin.  (4), aTl.130 alin. (7)-
(10). art.1383, art.138` alin. (3) şi (4), ari.
142 lit. q) şi z). art.  142 llt. aa') pct. 7;
aplicarea prevederiloi. art. 324 alin. (4) - (6)
se suspendă începând cu data de 1 ianuarie
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2024 şi până la data de 31  decembi+e 2026
inclusiv

Dispune republicarea cu renuiT\erotaro
Prevederilo ari. Llll intră in vigoare la data de  1  lanuan.e 2024, cu umătoarele excop|ii: a) pct.  12 referilor la
dispozi|iile art. 26 alin. (1) lit.  d) şi 0.  pct. 27 referilor la dispozi|iile arl 45 alin.  (14),  pct. 52. 58, 89.  92,105,
113 intră În vigoare la data publicării În Monitorul Oficial al Româniel. Partea 1. a prezentei ordonanţe de
urgenţă: b) pct.116 intfă în vjgoaro Începând cu data de  1  a lunii următoare datel de la care România este
autorizată să aplice o măsură specială de derogare de la dispozjţiile Dlrectlvol 2006/112/CE a Consiliului
din 28 nolembrie 2006 pnvind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările
ulterioare; c) pct.128 şi 129 intră in vigoaro la data de 18 ianuarie 2024; Prevederile an. Lvl alin. (3) intră
în vigoare la data de 1  ianuan.e 2024; Prevederilo an. LXIV, pct. 7 intră În vigoare la  10 zile de la data
publicării prezentei ordonanţe de urgen|ă În MonitonJI Oficial al României, Parlea 1;

o.u.G. nr. 2/2o2a M.  Of. nr. 48/18 ian. 2024

gg:cnj2.re{:ăt3eE,u2goe2n2ă,ggv:ngoamTsâî:f:î:,p;Ţae:,ăî:jgp2,fg2re75;,d%Căar„7a„",ş,.ar„Oa,„,.
de stabilire a unui marcaj fiscal Comun Pentru motorine şl      i.nfrodwce a/i.n.  r5'/ /a a7.f. 4?7, a/i.n.  /4'/ /a
keiosen                                                                                                   art. 430 şi alin.` (i) la ari. 452

aprobată pn.n     L. nr.181/2024                                 M. Of. nr. 538/10 lun. 2024

prin          L. nr. 33/2024 M. Of. nr. 179/5 mar. 2024
Lege pentru modificarea şi completarea Legli rir. 227/2015
privind Codiil fiscal

modif iică ari. 287 lii. c);
introduce alin. (7') la ari. 314, alin. (6') la
ari.  315, alin. (18') la ari. 3] 52. ari. 32|2,
alin. (2') la art. 330 şi alin. (4) la a]i. 356;
abrogă art. 3 ] 6 alin. (6') şi (62), ari. 4i41°
alin.  (5) şi c[ri. 414" alin.  (5)

0.U.G. m. 26/2024                                    M. Of. nr. 254A25 mar. 2024
Ordonanţă de urgeriţă privind stabilirea unor drepturi
specifice personalului Ministerului Apărării Naţionale şl a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea
unor misiuni În afara teritoriului naţional, in vederea
realjzării şi menţineril capabilită!ii aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 Şi a altor programe de înzestrare, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative în
domeniul apărăril, ordinil publice Şi securităţii naţionale.
preci]m şî pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia şi
atragerea personaluliil În aceste domenii

modifică ari.157 alin. (1) lii. a). ari.168
alin. (5). art.169 alin. (1) lii. a'):
introduce lit. f) la art.  153 alin. (1), c[rt.  157
5, a|in. (1`) la arl.168

0.U.G. nr. 30/2024                                   M. Of. nr. 272/29 mar. 2024
Ordonanţă de urgen!ă pentru modificarea şl completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şl a art. LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
temen lung

modif iică tiri. 407 alin. (1). (2) şi (4), art. 409
alin. (1), art. 416. alin. (1) şi (2). art. 416`
alin. (2), ari. 452 alin. (1) lii. c), c[ri. 452
alin.  (2) lit. c):
introduce lii. f) la c[ri.  375 alin. (1). alin. (5)
la art. 442. ai.i. 444'. lit.1) la art. 449 alin.

(1), lit. ţ) la ari. 449 alin. (2), lit. f) la art.
449 alin. (3), lit. c') la ari. 452 alin. (1), lii.
m) şi n) la art. 452 alin. (1)

Prin derogare de la prevederilo arl. 4 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. cu modificările Şi
completările ulterioare, prevederile arl 1 din prezenta ordonan!ă de urgenţă intră în vigoare la data pumcării
în Monitoriil Oficial al României. ParLea 1.   Prin derogare de la prevederile aTt. 4 alin. (1) şi (2) din
Ordonan!a Guvemulul nr. 2/2001  privind regimul juridlc al contravenţiilor. aprobată cu modificări şi
completăTi prin Legea nr.180/2002, cu modificările şl completările ulterioare, prevederile art.11[ din
prezenta ordonan|ă do urgen|ă intră în vigoare la data publicării În Monitorul Oficial al Rornâniel. Pariea 1.

0.U.G. nr. 31/2024                                   M. Of. nr. 274/29 mar. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi comp]etarea unor
acte normative

modifiică ari.18] alin. (]4), ari.183 alin.

(11), ari. 47 alin. (1'), art. 294 alin. (5) lit. a)
şi b), art. 294 alin.  (6)  lit.  b)..
introduce alin.  (53)  la ari.  52. lii. a')  la art.

294 alin. (5), lit. b') la ari. 294 alin. (5). alin.
(6') la art. 294, lit. c) la art. 297 alin. q)
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aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 lun. 2024

i3i.ffdfific`ă~riHn~-.``b-.U:G^.~ă;:3`i/2d2^4*^^~~^ M.of.nr.Z7472irm=ai.î2b2.4'
pi-orogă, pentru anul 2024, termemd prevă=uţ6Td~6fiâîţŢă;-rira-6riiăpri~;i-ridregiementareaunormă;iri

fisca|-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /a 47./.  5J 4/j.n.  /2/ şi. /5/,pânG /cr daf4 de /j
ac:\e r.ormatie                                                                                         api.ilie 2024 inaiu;i`i

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 lun. 2024

132.Lm'6dificări:prin

133.lmodifiriă

\r.riFŢ747Zb-2-4---'``~-~r--~~~``~-`-LiJM.
L,,r ,,.. ``~~   ^_     .    ,.   ~_~.L^.W``,Lr._`  `.-,  yll ----  `++ş±--~`~^V^     /    ~~rţpr-.:^/  `'~-.~t~T  `-`--~'-~-^\'`'`  ---J^'^

M. Of.T`r.290/3`apr.'2024       L`r _~..__~._~^v^.^:^Li        `.'                         "      J==-_ _ _ -^_,__ ___^_____ri__     _ ===  --===-.= =_-=J=, _.r==-
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

;ă'ov::ă.:~"nî:3a72^ă2VĂ

i34.LijiiiFŢŢjfiŢ:1Ţ

135.hodifică

modif iică ai-t. 456 alin. (3) şi aTt. 464 alin.
'3',.
introduce ali]i. (2') - (23) la art. 456 şi alin.
(21) -  (23) la ct]i.  464

m`Q{.*|r=:+4742±p„[i29|4L±
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe supor[ electronic
acordate din fondiiri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţî, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

6~.U:ă.^\n-r:\a5/2~ă-2a`^~ ~--`   `` L   `` ~ --^~"~.'~oŢ,îr.|ălj75ăiă
ordonanţădeula€Fră-îeT*iF=lFOTăii€ălr-e~alţr€5ffiFiEllai;ă
iinor acte normative

.L. 'nr.17:7/2024

136.im-9ajfi±_nŢăŢiiir=~ie

M.Of. rl

modiftcă art.  154 alin.  (1) lit. i). ai.i.  155 alin.

(1) lit. i) şi art.  157  alin. (1) lit. v)

±09/30.ap±24       ,ţ,
modif iică ai.t. 444 alin. (3), art. 500' lit. a).
aii.  5002 lit. a), aii.  5003 alin.  (2)  lit. a), arl.
5003 alin.  (3) şi (5);
inti.od:uce lii. p) la ari. 23. lit. j) la c[ri. 439
alim. (2). alin. (6) la ai.i. 442, alin. (2) la art.
500''.
modif iică şi înlocuieşte anexa nr.  2 la titlul
VIII

rŢ5^.8/4iun..2024
Lege privind aprobarea Ordonanţei  Guvemului nr.11/2022   crp7.obă O.G.  j]r.  /j/2022
pentnJ modificarea şi completarea unor acte normative,
precum şi pentru modificarea unor termene

6-:rGŢ;if:W35j2^62ŢZ

i37.hesjjiăfiLŢjiii_=^vţ:

M. Of. T`r.5347 iun. 2024
Ordin pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codu[ fiscal, precum şi a]te mă§uri fiscale

n+:^t7§72Îjj\.24      `_       ._.  _.,`..`_~~.^Ţ.  `~

modif iică. la data de 20 iunie 2024, art. 345
alin. (4) şi (5). art. 435 alin. (5), art. 452
alin. (1) lit. c), ari. 452 alin. (2) lit. c);
introduce, la data de 20 iunie 2024, alin.

(3')-(3`) la ari.  345;
abi.ogă, la data de 20 iunie 2024, art. 375
alin.  (1) lit. f), art. 452 alin. (1) lit. c'),

:`hTăi`.^Lni:i55â/TE)Ţu`hJ.2`6^Z4
Lege pentrLi aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.19/2021  prMnd unele mă§uri fiscale,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domeniul fiscal

aprobă O.U.G. nr.19/2021

i 38. EHŢiî3Lffpiă_Ţ~h.? `fri'r=lb.i72~o~2ri q^~^P ` -`  `_`^.-^T ~   ` ~'fiLŢoÎ.``irr.~5ă5/Îffiăzoâ4~.Ţ=f.`: `.: +-,  ^   _un.,=~=,`===::;-^ .^Ţ_` :±+``: `.=| ^Ţ:::f
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Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 2/2024 privind amânarea piinerii în aplicare
a  Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fisca[ comun pentru motorihe şi
kerosen

`_L_T_'i;i:"M`?ăŢii_F:
139.|EŞFpiEEiiir=_Ţ.`.-'ŢrŢ±'~9ŢZJîî2j~=.=

aprobă O.U.G. nr. 2/2024

576/20 iun. 2024
L;~gepgFtTu`cTăffTeiălr€TaTEirnŢ~(i)`aTa~r!.456dinLegeanrl
227/2015 prMnd Codul fiscal

inti.oduce lit. x!) la art. 456 alin. (1) fla dala
de 1 ianuarie 2025)

0.UjGmr.70/2024                       {    J`       M. Of. nr.582/21  iun.2024-*~-'6FaăFla-niâ-ă5TUTgJeTFiăŢprlJiFă-jn`eTe~i;ă-;Lii5

implementare Şi utilizare a decontului precompletat RO e-
l\/A şi valorificarea datelor şi informa!iilor prin
implementarea unui sistem de guveman!ă specific. precum
şi alte măsuri fiscale

modif tcă art. 325 alin. (1) pai.iea
iiitroductivă, ai.i.  325  alin.  (2)

Prin derogare de la prevederile an. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. cu modificările şi
completările u]terioare,  prevederile art.  17 intră În vigoare la data de 1  iulie 2024; Prevederile art. 6-8 intnă
in vigoare la 90 de zile de la data piiblicării În Monitonil Oficial al României, Pariea 1, a prezentei ordonanţe
de urgenţă.

0.U.G. Tir. 78/2024                         '          M. Of. nr. 596/26 iun. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal. precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 313/2024
completăn. prin

modifiică fla 1 iulie 2024) ari. 267 alin. (])
lit. b), arl.  336 pct.17. ai-t. 435  alin.  (9) lit.
6',.
iiitroduce aa 1  iulie 2024) alin.  (1 ]° la aii.
267,  cm.  3153,  art.  3156. pct.  22'  la ai.i.  336.
alin.  (9')  la art. 435,.
abrogă fla 1  iulie 2024) ari. 305 alin. (9)

M. Of. rir.1270/17 dec. 2024

Prin derogare de la prevederile arl. 4 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal. cu modificările şl
completările ulten.oare. prevederile ari.  1 lntră În vigoare la data de 1  lulie 2024.

L nr. 204/2024                                          M. Of. nr. 600/27 lun.2024
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

143.LffiLăTriiL~-:

i44.lco-rpi5Ţe~ţ'tŢF_fiF,`~~~

Eiîr_.`J`Zi#i2r M. Of. nr. 654/9 iul. 2024
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Giivemiilui nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea
ur`or acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în
domeniiil investiţiilor

0.U;LG. nr. * 00/2024                                   M.Of. nr~ 740/29 jul. 2C
Ordonanţă de urgenţă prMnd modificai-ea şi completarea
Legii cetăţenjei române nr. 21/1991.  precum Şi pentm
modificarea şi completarea altor acte normative

aprobă cu niodificări O.U.G. rir. 31/2024 şi
modifică art. 294 alin. (5) lit. a'). aii. 294
alin. (5) lii. b!), art. 294 alin. (6) lit. b)

aprobă O.U.G. nr. 43/2019

i;;-;;_dJâ;`ftrib]) la art. 25 alin. (6)

Dispoziţiile art.1 pct.11. în ceea ce priveşte art. 342 dln Legea cetă!enlel romăne nr. 21/1991. republicată.
cu modificările şl completările ulterioare.  lnclusiv cu modificările şl completările acluse prin prezenta
ordonanţă de urgen|ă. Şl art.  lv. În ceea ce priveşte art. 71  şl 73 din Ordonanţa de urgen!ă a Guvemiilul nr.
5/2010 pentm Înfiintarea. organizarea şl fiinciionarea Autorităţii Na|ionale pentru Cetă!enle, aprobată cu
modificări prin Legea nr.112/2010, cii modificările ulterioare. precum Şl cu completările aduse prin prezenta
ordonanţă do urgenţă,  lntră În vigoare la data de 30 iunle 2026.   Dlspoziţille art. 1 pct. 4, precum Şl
dispozi!ille din prezenta ordonanţă de urgen!ă referitoare la cardul de cetăţenle romănă intră în vigoare la
data de  1  septembrie 2024.

§9.9!şJÎÎp. 2024M.  Of. .nL
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Lege pentru modificarea alin. (1) al art.100 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi stabmrea iinc]r măsuri
fiscale

i46.F95`EejăŢŢ=n=Ţ,',.gi_~ţ_je_.tqilŢŞŢ2=®~4
Ordonan!ă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal

modifică ari.  100 alin. (1) fla 1  oct. 2024) şi
i)laf ;o"l lunar neimpo-.abil prev. la ari. 101
ali]1. (2) lit. a)

inti.oducejiin.^(i.ÎiJiâa;i.`i8;;-i-;ri;.
a'1. 45

(20U  la

147.îm±qifiijŢŢ:n=piŢ=.=|-t. _n_ţ=-2LEi@_4=ŢiŢ~~=~ 'î      ~ ^V^~h~~~--~ ~   ~  ~~ ~ ~-~~r~^ ~ ~~ ~~  .Ţ==~_ = r[=~==  :=:=_~=_-_~_=_ŢM.`Of. nr:  1006/8 oct.:2024

:şÎ=i-E=~±Saiă_iââŢ-e-=_~âF-_ă5T==#nFătii:Îâ=g==:==ădiriiii;F::±iii~iii;:(i)riăr;€â.^;n~ti.oâ;ât-ţ;â
227/2015 privind Codul fiscal

i4a.LŢ±@_€Ţ=n.'iEfi~Ţ==`î. ~ t6irGŢnŢT2~3/2~02Ă~~~ [  -  -     ~ ~ M.-Of: nr..

a lit. e) şi pct. 3 fla data de 1 ianuarie 2025)

#ădf;fi~;â`E_;;._3_46;ă[tn:f5Ţ:7tz]~ş_t{ţ7jăăT`
ianuaiie 2025), ari. 364 alin. (4). tiri. 435
alin. (9) lit. b). ai.l. 448' şi anexa ni..1 titlul
VIII - Accize şi alie ta)ce speciale, ni.. cri.  1.
coloanele 4 şi 5 fla 1 ianuarie 2025);
introduce alin. (18) la ari. 342, aliri. (35) la
a'.t.  345

i:.lă5bJZŢ'oTF.2`ărâfi,y=_i__
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea
titlului V[[l „Accize şi alte taxe speciale" din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

(ffi`6-diffcTăff;ahŢri-^~Tă+u-.-ă.ilT1547ăoTz4~-''^+--^^^J*~`~^TML.:ăf:nŢŢOŢ97ZŢăai25Zzzii49.Lm_odificări!PjiLJ2±
Ordonanţă de urgt

150.adii±~ffi~i`^:

Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea unor termene şl
consolidarea capacităţii administrative în domeniu]
impozităril propn.etăţii

=j.U.G~.`hiŢi~2Ţ7252-4

preNedei.ile pct.106 şi  107-116 ale ai.t. IX lit.
i) din O.G. nr.  16/2022 se aplică începând cu
data de 1 ianuarie 2026 - cu ref ierire la
modiftcarea ai.t. 457, art. 458. art. 459, art.
460. art. 465 alin. (2) partea dispo=itivă, ari.
489 alin.  (1). art. 491  alin.  (1), inti.oducerea
alin. (72) la ait. 465 şi abrogarea ai1. 453 lit.
d), t[ri. 461  alin. (8), ai.i. 489 alin.  (2)

MTOŢffrTiz~57ri'-nov`.-.2Jo`Z2a~
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codiil fiscal şi măsuri specifice
pentru digitalizare.  precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

ri.odiftcă ari. 69 alin. (9), art. 69' alin. (2) Şi
(3), ai.t.  692, a].t. 73  alin.  (2) şi (3). ail. 85
alin. (49). (6) şi (8), art. 87 alin. (2) -(4), art.
106 alin. (5) şi (9). art.107 alin.  (1).  (2) şi

(5) - (7). ai1.  118 alin.  (2)  lit. b) şi alin.  (22).
art.122, ari.  ]23 alin. .(7), ari.123'  alin.  (3)

şi (3'). art.125 alin. (4). art.130 alin. (4).
aii.131  alin. (2), arl.135' alin. (3), art.148.
art.151. art.170. art.174. ari.174', titlul
secţiunii a 10-a de la titlul V cap. 111. aii.
180, ari.182 şi art.  ]83 fla data de 1  ianuarie
2025);
introduce tilin. (6) şi (7) la art. 83, alin. (29)

şi (30) la ari. 133 şi cap. X - "Dispo=iţii
tranzitoili" alcătuit din aii. 2208 aa data de 1
ia"t[rie 2025) ;
abrogă ai.i.120 Şi 120' fla data de 1  ianuai.ie
2025)

Prevederile ari.1 pct.1+, 6-10,12-17,18 referitoare la dlspozlţille ari.133 alin.  (30) şl pct.19-24 se
aplică Începând cu venlturile aferente anulul 2025:
prevederile art. Xxll alin. (1 ) şl (2) Şl ale art. XX\/l[ alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.
107/2024. cu modificările şl completările ulterioare, riu se aplică În cazul Conslliiilul Superior al Maglstraturil

şl al institutlllor aflate în subordlnea sau coordonarea acestora; prevederile art. 1 alin. (7) din Ordonan|a de
urgen(ă a Guvernului nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea iJnor temene. precum şi
pentru modificarea şi completarea unor acte noTmative. cu modificările şl completările ulten.oare. nu se
aplică În cazul Consiliulul Supen.or al Magistraturil şl al instituţillor aflate În siibordlnea sau coordonarea
acestora
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i 5i . modificări prin

152.Lri:O=9ŢFpăiL=[iă

i53.EŞEHPTEE

L. n[. 290/2024
Lege pentrLi modificarea şi completarea
prMnd Codul fiscal

`----`=.Ţm~.r-ăf.^~rii'.i-i657ZTh-6V^.56Ţ2i

Legtiinr.22j7izăori5T;rioă;;ri-ia-nri5-b5T5-iF:=i-)-i:--ă;i:i-.3TaiJn;n;
(1), lit. u) şi v) la ari. 25 alin. (4). titlul 11' -
Impo-.it suplimenţc(T, după art. 46, cu art. 46'
şi a,.l.  462;
abrogă la 1  ian.  2025 aii.182 Şi art.  |83

1-M':.bŢfiF.  1 169/22 nov. 2024

6rionâiâdeurgenţăpentrurimdriri+Făâşicompri~ŢiriiLT#e2o2J,h4~ml
',0.U.G. nr.132/2024                *

Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal şi pentru                           de /a r!.fJw/ PrŢJ-j4ccL7e şi. aJie tajre iîpec!.a/e,
comp|etarea Legi.i nr. 207/2015 privind Codul de Procedură   nwme/.c/e c#rcnfc 2-j, co/oa/]e/c 4 ş!. J,.
fisca|ă, precum şi pentru modificarea şi Completarea Unor      ,.,, !,.od„ce, /a / !.aj!#aj.!.e 202j, a/..n.  /J9/ /a
acte nomative

0.U.G. nr.138/2024

al.l.  342

L   M. Of.\nr.1222/5 dec. 2024

Ordonanţă de urgen!ă prMnd modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

modif tică ari. 402 alin. (7') pariea
introductivă şi lit. b), art.  62  lit. m). ari. 84]
alin. (4), art.111  aliii. (2) lii. d). art.  111
alin.  (4), ai.t.115  alin.  (1),  ai.i.116 alin.  (1).

(1 ]) şi (5), art.  123 alin.  (2), art.  133 alin.
(24), ail.  320 alin.  (3), art. 345 alin.  (2)  lit.
a), ai.t. 412 alin.  (8), art. 452 alin. (1)  lit. c)

(la ]  ia]"c[rie 2025), ari. 452 alin. (3) fla 1
ianuaiie 2025);
introduce alin.  (21)-(23)  la aii. 45. alin.  (8)

şi (9) la, ai.i. 84!. alin. (4') la aii.111. alin.
(6')-(68) la art.  111, alin. (7') la art.  I 11, lit.
m') la ai-i.  114 aliii. (2), alii..  (21) şi (22) |a
aii.130. alin. (3) la ai.l.132, alin.  (31)-(33)
la ari.133, lit.j) la arL 319 alin.  (21)  aa 1
ianuaile 2025). alin.  (11)-(13)  la ai.i.  348.
alin.  (1 ') la art.  356. alin. (1 ')-(16) la art.
375, alin. (1') şi (12) la ari.  377, alin.  (31)-

(3'3) la aii. 435. lit. g') la arl. 449 alin. (2),
lit. a') la art. 449 alin. (3)

Prevederile art. 1 pct. 1  şi 2 şi ah.  111 din prezenla ordonanţă de urgenţă iritră În vigoare la data de  1  ianuan.e
2025.
Prevederile art. Vl lntră În vigoare la data publicăril prezentei ordonan|e de urgenţă în Monltorul Oficial al
Româniel. Partea 1, cu excepţia prevederilor pct.19, 30 şl 31  care intră în vigoare la data de 1  ianuarie
2025.
Prevederile ar(. Vl pct. 9, referitoare la dispoziţiile art.111  alln. (6_4)[6_7), şl ale pct.18, referitoare la
dispoziţille art.133  alln.  (32). se apllcă veniturilcir plătite începârid cu data de  1  ianuan.e 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22, 24, 25 şl 27-29 se aplică de la data de  1  februarie 2025.
Prin derogare de la prevederile arl. Xxll din Ordonanţa de urgenţă a Guvemulul ni.  126/2024 pentru
modificarea şi completarea Legil nr. 96/2000 privind organizarea şi funcţionarea Băncii de Expoh-Impoh a
României EXIMBANK -SA. şl pentru reglementarea unor măsuri bLigetare, precum şi pentm modificarea
şl completarea unor acte nomiative, prevederile ar[.1 pct.1, 6 şi 15 dln acest act nomativ lntră În vigoare la
data publicăril în Monitorul Oncial al Românlel, Parlea  1, a prezeritel ordonariţe de urgeriţă.

L±in±L3LO9/2024         __._              M. Of. nr.1236/9 dec. 2024
Lege pentru modificarea art. 224 alin.  (1) lit.  a) din Legea       niodi#că arr.  /54 aJi.n.  /J/ /i.f.  a/
nr. 95/2006 prMnd reforma În domeniiil sănătăţii, precum
şi pentru modificarea art.154 alin. (1) lit. a) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal

L. nr. 313/2024                                             M. Of. nr.1270/17 dec. 2024
Lege privind aprobarea Ordorianţei de urgenţă a
Guvemului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şl pentnj
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

156.ÎiiiTa±iE5fi:î=şlŢ;=L_ŢF3iŢŢîăîz:

aprobă c:u modiftcăii şi completăil O.U.G.
nr. 78/2024;
modif itcă art. 3 1 5S alin. (4)

._.`_A,_.`~,.,i~~m          M. Of.m[.1308/23`dec.L2Q|2L4
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Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           niodi/}că a/.f.  3/9 aJi.n.  /JO/ /i.f. aJ
urgenţă  a  Guvernului nr.  28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru moclificarea art. 319
din  Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

^3>1``772Jb2-4 Of.`m.  ]308/23^dec..2024
Lege pentrLi modificarea şi completarea ordonan!ei de           niod]Pcă a7.f. 3jg a/i.n.  /70/ /i./. a/
urgen{ă a Guvemului nr. 28/1999 prMnd obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentrLi modificarea ar[. 319
din  Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

158.ăj5ăăiEfi:irijn_.^.:=6.u.e.-[fif:"1Ţ672Ţ6ăr~~~~`:+:<~Ţ~~TiriŢ6i:+dî:i3`34r3Td[ăicŢ=2ă24TŢ_ă
ă+aari'a~n{ălelrjăî{âiiffin-ăiF=Te~h~ărsL`rifiTs€al=iTUTŞEiărT=
în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi
pentru prorogarea unor termene

modif iică art. 43 alin.  (2). art. 47 ali]..  (1) lit.
c), art.  52 alin.  (1) şi (5'). art. 97 alin.  (7),
ai.t.  146 alin. (5) şi (56), ari. 224 alin.  (4) lit.
b). art. 498 alin. (1) Şi (2) şi ari. 499 alin.
'2',.
inti.oduce alii..  (1 !)  la arl.  51, aliii.  (3) şi  (4)
la ari. 54 şi alin. (4) la art. 498;
abrogă a].t. 47 alin. (1) lit. f), ai.t. 60 pct. 2. 5

şi 7. ai.t.  60', art.138'. aii.1382. art.138`,
art.1385 şi aii. 500 -la daia de 1  ianuarie
2025:
Obs: Pi.in excepţie de la alin. (1) al ai.t. IXV
din O.U.G. nr.  156/2024 (cu ref ierire la
inti-area în vigoare la 1  ianuarie 2025 a
modif icărilor preniă=ute la ai.i. LXIŢq , pentni
contribuabilii care intră sub incider.ţa art. 16
alin. (5) din Codulf ti cal, prevedeiile art.

LHV pct.  1  (cu i.ef ;erii.e la modif iicai.ea ari.
43 alin. (2)   intT`.ă în vigoare în prima zi a
amlui f iscal modifi.cat cai.e începe în ar[ul
2025.
Pi.evederile art. LXIV pct. 7 (cu refierire la
abrogarea art. 60 pct. 2, 5 şi 7), pct. 8 (cu
refierire la abi.ogarea ari. 60') şi pct.10-] 4
(cu ref ierire la abrogarea ai.i. 138',  138Z, | 384
Şi 1385 şi la modifiicarea art.  146 alin. (5) şi
(56) se aplică încqând cu verituille afiei.ente
lunii ianuarie 2025.
Prevederile ari. IHV pci. 1 (cu ryerire la
modiftcarea art. 43 alin. (2). pct. 9 (cu
ref;eriTe la modificarea art. 97 aliii. (7) şi pci.
15  (cu rej:eijre la modif iicarea art. 224 alin.
(4) lit. b) se aplică venituijlor din divideide
distribuite după daia de 1  ianuarie 2025.

i59.iadhisă6^k<cEÎ)ă.-6
de neconst. `i]rin

160. Îftiăi5FjiiÂL=.

24/2024            _, tv M. Of. nr.`9l/3l

~~~y^ri.  ..~`~ y  ^ ^ y  ,~^y y^ ~::f€^-_L-J±-_ y _-~_ .~y  ^,_*~`,^„ ~~.~^~

Decizia nr. 724 din 19 decembrie 2024 referitoare la
excepţia de neconstitu!ionalitate a dispoziţillor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

'~~~^~ŢMŢo~f.ri+:§i/`3i`iiân.`202€

arl.101

Decizia nr. 724 19 decembrie 2024 referitoare la
excep!ia de neconstituţionalitate a dlspozi{iilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

-     JR=    rr     _  __--_--`--_ ____.-L-'-'_--+ '_
suspendă pentm o perioadă de 45 de zile
dispoziţiile ari.  101  (termenul se împlineşie în
data de 17 martie 2025), după care operează
prewederile art.  147 din Constituţie
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i65.Fm_6i!fi_±dirln=.=~.

0.G. nr. 3/2025___                                      M. Of.ynr~ 92/31  ian. 2025
ordoil=Â{ă-p~5-rit-r-uTn+-o`dŢfilc`ă+ri;â~şT€o-mlFTeŢai=ăiri.Z`6T2-d-ilFT»ŢolE7j;2E;.Ţ7Z5ri.7Ţ7J/ŢF7/Ţyţ?-;/z.-;.
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                           //3/,.

inti.oduce alin.  (1 ') - (15), alin.  (3') şi alin.

(14) -(22) la art. 462

~Ţ,3)  ÎM;:Of.,nr.104/4 feb. 2025

RECŢIFICARE rectif iică art. 435 alin. (3`)

Of.`rir. 218/12 mar. 2025

Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetă!eniei          i./]n.ocJwce /i./.  b'/ /a ai./. 2j aJi.n.  /6/
române nr. 21/1991, precum şi pentru modificarea şi
completarea altor acte normative

mr. m/2025                             ;t\    M.  Of. nr. 225/13 mar.2025
Ordonanţă de urgen|ă pentru modificarea Legii nr.
_-_-_--_--  -_  --` . `  ` ` -   -` ------------------ J---

227/2015 privind Codul fiscal

oTUTă'.iF. 2i/2o25:+ +  -~-``~`'W V..  -`-`":ffi 2025
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
titlului X din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
precum şi pentru modificarea şi completarea i]nor acte
normative

modif iică aii. 101 ;
al)i.ogă ai.t.  1 0 1 '

modif ică titlul X:
modif iică ai.i. 498 alin. (1) şi ari. 499 alin. (3)
şi (4):
iiitroduce alin. (1 ') -(1`) la art. 498, alin.
(2') şi (2.-) la art. 498. alin. (2') la art. 499 şi
alin. (4') şi (42) la art. 499

Prevederile an.  1 se. aplică Începând cu anul fiscal 2025/anul fiscal modificat caŢe Începe în anul 2025
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul ... până la data: 10.04.2025

L. nr. 31/1990

Legea societăţjilor

1. ,republicare cu
irenumerotare

M. Of. nr.126-127/17 nov.1990

(v. Decizia l.C.C.J. nr. Xxll/2006 -M. Of. nr. 936ffio nov. 2006 (art. 46 alln.  (1 ); Doclzla l.C.C.J. nr.  Lxll/2007 -M. Of. nr. 276/8
apr. 2008 (ah.133 alin. (3)); Decizia l.C.C.J. nr. LXXX (80)/2007 -M. Of. nr. 553/22 lul. 2008 (art. 236 alin. (1)); Decizia
l.C.C.J. nr.6/2008 -M. Of. nr. 817/5 dec. 2008 (art. 237 alin. 5);  Declzla l.C.C.J. nr.16/2011  -M. Of. nr. 919/23 dec. 2011  (ah.
136 alln.  (1))

Legea societăţilor

Fff.`-351ă-2-6~o~5

ieşit din vigoare

M.`-6-fŢn-iŢî666J/`1`7nov.2oo4

=aTe'F5Fffi-ri;'o-dŢfi;a-;â-alţiTCT5ffilpletareaLegîinr.3i/Ţ5-6-6-T„-i-o~2,ri:Z-;;Ţ.;oa/;.n-.
privind societăţile comerciale

\L nr. 85/2006

M. Of. nr. 953/27 oct. 2005

M. of. nr.--3557ă
Lege pn.vincl procedura lnsolvenţei

;rTffio_6

(IJ._ă;i;.i3_iăl-i;:iăi;_
introdiice la art.237 alin.(7)-(10);
abrogă art.293

abrogă art. 282

Notă: în toate actele normative În care figurează termeniil .insolvabllitate. În coi`textul procedurilor do
reorganizare şl de fallment, cu saii fără referire la Legea nr. 64/1995, se inloculeşte cu termenul
lnsolvenţă.; înloculeşte slntagma .Buletinul procedurilor de reorganlzare judiclară şl faliment. cu sintagma
•Btiletjnul procedurilor de lnsolvenţă. dln arl.11 al L. nr.  149/2004 şl din toate actele normative

sub§ecvente; D.C.C. nr.1137/2007 -M. Of. nr. 31/15 ian. 2008 (ari. 7); Decizia l.C.C.J. nr. 5/2011  -M. Of.
nr. 359/19 mal 2011  (arl.11  alin.  (1) şl arl.12);  Decizia  l.C.C.J.  nr. 6/2012 -M. Of. nr.120/20 jun.  2012
(art.138.  art.142  alln.  (1));  Decizia l.C.C.J.  nr. 5/2013 -M.  Of.  nr. 280/17 mal 2013

L. iir.164/2006                                          M. Of. nr. 430/18 mai 2006

5.m-j
Lege pentru modificarea art.17 alin. (2) din Legea nr.           nioc7%că a/./.  /7 4/i.n.  /2J
31/1990 privind societăţile comerciale

[Fii=T4Tzi7ZăioŢ-`----~L^~ F.--ă-f: -riFŢ5~5tz5-rioţ:-2ă65~~-   -'
Lege pentm modificarea şi completarea Legii nr. 31/1990
privind societăiile comerciale, republicată, şi a Legll nr.
26/1990 privind reglstiijl comer!ulul, republicată

Consiliul Legislativ  -            luni.14 aprilie 2025

modifică aii. 6 alin. (2). art. 7 lit. a), b). d) şi
e). ari. 8 lii. a), b), dy-i). m). n) şi o). art. 9.
ari.10, art.1 ]  alin.  (1). art.  ]6 alin.  (2), (3)
şi (4). art.17 alin. (2). aTt.18 alin. (1). art.
26. art. 28, ari.  29 alin.  (1), ai.i.  30 alin.  (2).
ari. 31  alin. (]) şi (3), art. 36 alin. (1) şi alin.
(2) lit. d) Şi fi, ai.t. 38. ari. 39, ari. 43. ari. 52,
art. 54, art. 55 alin. (1). art. 56 lit.f). art. 67
alin. (2) şi (5). ari. 74, art. 93 alin. (1) şi (4).
ari. 95 alin.  (1) lit. b). alin.  (3) şi alin.  (4),
ari.  98 alin.  (2), art.100 alin.  (2), ari.103.
art.104. art.105. ari.106, ari.107, ai.t.111
alin. (1), alin. (2) lit. a)-d), art.112, ari.114,
c[ri.115. art.117, ari.119, ari.123 alin. (1)

şi (2). art.125 alin. (1). (2). (3) şi (5), ail.
126, art.128, ari.129 alin. (1). (2) şi (5), art.
130 alin. (2), ai.i.131  alin.  (4) şi (5). ari.132
alin. (4)-(7), art.134. ari.136 alin.  (1), ari.
137. ari.141. art.142, art.143, art.150 alin.

(1), arţ.152, ari.153. art.155. art.160 alin.
(]) şi alin. (2). ari.161  alin.  (2) lit. c), ari.
163 alin. (1),  (2) şi (5). art.167 alin.  (1). art.
170 alin. (3), art.171  alin. (5), tiTt.177  alin.
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(1) lit. a), c), e) şif) şi alin.  (2). a]i.178 aliri.
(1). ai.t.181. ai.i.184, ai.t.185,  ai.t.186.  ai.i.
187. ari.190, art.  ]94 alin. (1) pariea
introducti`iă, lit. b) şi c). ari.  199 alin.  (2) şi

(5), ari. 201  alln. (1). aii.  204 alin.  (1) şi (3)-
(7), aii. 208 aliii.  (3) şi  (4). ai.i. 211. ari. 212
alin.  (2) lit. d). aii.  213. ari.  214, a]i. 215
alin. (1), ari. 216. a].i. 217, ari. 219, ari. 227
alin.  (2), art. 228, art.  233 alin.  (2),  ai.i. 237
alin. (10), art.  238, art.  241, ai.t.  243, art.
244. ai.t.  245, arl.  246, art. 249, ari.  250, ari.
251, ai.t.  252 alin.  (1) lit. a) şi b). ai.t.  253
aliit.  (2)-(5), art.  255  alin.  (2), ai.i. 264 alin.

(3), ai.i.  265  alin.  (1). art.  266 alin.  (1),
denumii.ea titlului VIII, art. 272;
introduce lit. e') la arl. 7, lit. f'), f), g') şi i!)

la ai.i. 8. ai.t. 8', art. 9', lit. ® la ai.t. 36 alin.

(2). aTi. 44'. alin. (2) la art. 53, ari. 73', alin.
(2) la a].t. 86. aliri. (5) la ai.t. 95, ai.t. 99', ai.t.
103'. art.104', ail.105', ail.107'. lit. b') la
art.111  alin.  (2). lit. iî)  la ari.113.  ari.117',
art.117.-, alin. (7) la art.129, alin.  (1 ') la ai.t.
136, ari.  136'. titlul subseciiunii 1 după titlul
sec|iunii a llI-a, ai.t.  137', ai.i.  1372, ai.i.  138].
art.1382, art.140', ari.1402, ari.141', art.
143'. art.1432.  ari.144]-144`. alin.  (1])  la
art.150. ai-i.  I 52', titlul subsecţiunii a lI-a
după art.  15 2', paragrafiul A cu ai.t.  1531-1535
în cadiul subseciiunti a lI-a di[pă ari. 153 ,

paragraf iul 8 cu art.  1536-153'' în cadrul
sec|iunii a lI-a după ari.1535, titlu|
subsec|iuirii a llI-a după ai.i.153''. ai.t.
| 5312_15 3]4 după titlul subsec|iunii a llI-a,
a]1.155'.  alin.  (1')  şi (12)  la ai.t.160,  a].t.
160', ari.164'. lit. ©  la ai.t.177 alin.  (1). art.
] 96', ari.  216'. ari. 220', ali].. (2)-(4) la a].t.
235. ai.t.  241'. ari. 243'-2433. art. 249'. ari.
250', ai.t.  251 ', arl. 252], alin. (11) şi (|2)  |a
ai1.  263, aii. 270', ai1. 2702, ai.i. 2703 după
denumirea titlului VIII. art. 272'. ai.t.
2801-2803,  ai.i.  282';
abrogă aii. 27 alin.  (1). art.  35, art.  36 alin.

(3), aii. 91  alin.  (3). art.125 alin.  (4). ail.
135, ari.138. art.139, ari.140, art.144, ari.
145-149, ari.151. a]i.154. ari.156-158, art.
159 alin. (5), art.163  alin.  (4), art.164 alin.

•  (2), art.168. art.169. art.177 alin. (1) lit. d).

art.  218. ari.  236. ari.  240

Dispune republicarea cu reriumerotare

L `  `.  `, __ _~ `.~   _ ~y_.~ _ ,_~. y  . \ y y_~-~--+ ~r ~~ ~.-. `yl ~ ' ~"Ţ^ărnTT-4Ţ6|Z§Tu-h-.-2b-0Ţ~`T'~~
6.ţŢiqjEfiEă[i,PLriq_          O:U.G. nr.`r82/2qq7.~  `_.    ,     _~  _.„  ^~.._~
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şî completarea
Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale Şi a altor
acte normative incidente

aprobată cu modificărl şl     L. nr. 88/2009
completări prin

7.]mTrijrcaŢFi Pr'n o.U.G.nfŢ2/-2[tfi5

niodif iică ari.6 alin.(2). ari.7  lit.e'). art.36
alin.(2) lii.fl, ari.37 alin.(3), ari.73', ari.86
alin.(2). art.100 alin.(l) . art.108. c[ri.111
alin.(2) lit.b'), ari.114 alin.(]) şi (3), art.117
alin.(3). ari.123 alin.(1). aii.130 alin.(2),
ari.132 alin.(6). art.1382 alin.(2). art.140Z
alin.(]), arl.143' alin.(3), ail.144'. ai.t.152.
ari.152'. ari.1532 alin.(6). art.1533 alin.(5).
arl.15 3 ''  alin.(2),  ai.t.15312 alin.(4) .  ari. | 5 317.
ari.159, art.160 alin.(1Z) şi alin.(2), art.160',
art.16l  alin.(l). art.162, aTt.163 alin.(1) şi

(2), art.166 alin.(3), ari.] 78 alin.(1). ari.187,
ai.t.189 alin.(2). c[Ţt.194 alin.(1) lit.b) şi c),
art.196' alin.(3). art.199 alin.(l) şi (2).
aTl.204 alin.(1) Şi (4). art.212 alin.(2) pariea
dispo-.iiivă. art.214. ai.t.216 alin.(2). arl.220'
alin.(4). art.221, art.237 alin.(5), ari.238
alin.(1) şi (2), ai.t.255 alin.(1) lit.a), c) şi e).
ari.2703 alin.(2), art.275 alin.(1) pct.1 ;
introduce alin.(2) la art.52, alin.(8) la
t[ri.117, alin.(5) la art.185, alin.(4) la
ari.196'. alin.(2) la art.228. alin.(7') la ari.
237. art.237], alin.(2')  la ari.238, alin.(2) şi

(3) Ia art.272;
abrogă ari. ]402 alin.(3). art.150 alin. (l '),
art.153'`, tirt.204 alin.(8). art.211, art.252
alin. (3), c[rt.252'. ari.263  alin.  (12)

M. Of. nr. 246/14 apr. 2009

M. Of. nr. 333/30 apr. 2008
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 31/1990 prMnd societăţile comerciale Şl pentru
completarea Legll nr. 26/1990 privind registul comer!ului

modif iică art. 69. art.142 (2) lit. b). art.
241  lii. i), art.  244 alin. (]) lii.f). art. 251
alin.  (3),.
introduce art. 70', alin. (3) şi (4) la ari. 227.
alin. (5) la aTi. 2433, alin. (3) la art. 244. cap.
111 la titlul Vl cu ari. 25P -251 '9. iitlul V||l
după ari. 270? cu ari. 270ea) -270:e),
abrogă ari. 267

aprobată cu completări prin     L. nr. 284/2008                            M. Of. nr. 778/20 nov. 2008

8. modificări pEE_ L. nr. 284/2008 M. Of. nr. 778/20 nov. 2008
Lege privind aprobarea Ordonanţe! de urgenţă a
Guvemu,uinr.52mospent"modificarea.şicomp,etarea:for;,;ăc;:;?:,,#ţeâjl:.?#G.„r.j2/?OO8„

:3#rerta3r:âlî3:iip:irYi2g/ş%%igg#l:ncdo%3iş#:cşâfi%nntuTui     ,.n,rod"ce a,`.". ,5, ,a arl 208

9. p_o.djaE4pLrin          L. nr. 88/2009
[:i;FriJTnJâ`pTo-6ar-eaorddnarir-gŢn|ăT-------
Guvemulul nr. 82/2007 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerclale Şi a altor
acte nomiative lncidente

` `.   M. Of. nr. 246/14 apr. 2009-âpro6ă-d.:J.6:;;.-82,20di-Şlm;;dihcăa;Ţ-8

lit. g'), ari.134 alin. (4). arţ.153` alin. (2).
art.161  alin. (2) lii. c), art.166 alin.  (3);
introduce alin. (4) la art.197;
abrogă art. 8 lit. i'). tiri.  153'° alin. (4), art.
196' alin. (4)

io.Fo:dffii ri----O:U:ZS-:ffiiăi5--
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Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea unor acte
normative în vederea reducerii sau simp]ificării
administrative a unor autorizaţii/avize/proceduri ca urmare
a măsurilor asumate de Guvernul  României în cadrul

modifică art. 260

Planului de simplificare aferent Memorandumuluî de
Înţelegere dintre Comunitatea Europeană şi România,
semnat la Bucureşti Şi la Bruxelles la 23 iunie 2009

aprobată  cu modificări  prin     L.  nr.  99/2011                                  M.  Of.  nr. 443/24  lun. 2011

O.uG. M. Of. nr.
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri pentru
combaterea evaziunii fiscale

modif iică art.  17 ;
inti-oduce alin.  (2') - (2`)  la ari.  202. alin.  (3)

la a'.t. 203
aprobată cu modificări prin     L.  nr. 271/2018                              M. Of. nr. 984/21  nov. 2018

0.tujG. .nr. 90/2010
" :M.''Of. :nr.  674/4 oct. `2010

Ordonanţă de urgenţă pentru moclificarea şi completarea
Legii  nr.  31/1990  privind  societăţile  comerciale

modiftcă art.185, ai.t. 243, ai.t. 246 alin. (1),
art.  2519,  ail.  251']  alin.  (1);
iniroduce alin.  (3)  la ai.i. 241', alin.  (3)  la

arl.  242
aprobată prin     L. nr. 34/2011                                  M.  Of. nr. 205/24 mar. 2011

L..nr. 202/20#0 ~` ţ                 M.Of.  nr.  714/26 oct.  2010

Lege privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării    niod%că a)./.  /32 a/z.n.  /9J
proceselor

(v.  Decizja  l.C.C.J.  nr.12/2012 -M.  Of.  nr. 735/31  oct. 2012  (art. XXIV alin.  (1 )-(3):  Decizia  l.C.C.J.  nr.
2/2013  (art. Xvll alin.  (2) -M.  Of.  nr. 313/30 mai 2013)

rin            L. ni.. 34/20tl                                            M. Of. nr. 205/24 mar.`201 d
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 90/2010 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale

15.hodificări on.n            O.U.G..nr, 37/2011               .7                  M. Of. nr. 285/22 aDr. 2011

aprobă O.U.G. ni.. 90/2010

Ordonantă de urgenţă pentru modificarea şî completarea    abro`gă a/.f. 2j7 a/f.n.  /// /z.f. b/
Legii  contabilităţii nr.  82/1991  şi  pentru  modificarea altor
acte normative incidente

aprobată prin     L. nr. 32/2012                                 M.  Of. nr.181/21  mar. 2012

L. nr. 71/201l                                               M. Of. nr. 409/10 iun. 2011
Lege pentru punerea În aplicare a Legii nr. 287/2009
privind  Codul  civil

(v.  D.l.C.C.J.  nr.  1/2014 -M.  Of.  nr.  283/17 apr. 2014)

L.mr.`99/2011

Consiliul Legislaţi\i  -            luni,14 aprilie 2025

M. Of. nr. 443/24 iuri. 2011

la daia de  1  oct. 2011, n.odifiică art.  1  alin.
(1). ai.[. 5 alin. (6) lit. a), aii. 63, an. 99', art.
204 alin.  (2) lit. a). ari. 291 ;
abrogă ari.124 alin. (1)
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Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2010 pentru modificarea unor acte
normative în vederea reducerii sau simplificării
administrative a unor autorizaţii/avize/proceduri ca urmare
a măsun.lor asumate de Guvemul Romăniei în cadrul
Planului de simplificare aferent Memorandumuliii de
Înţelegere dintre Comunitatea Europeană şi România,
semnat la Bucureşti şi la Bruxelles la 23 iunie 2009

~^tŢ}ruTŢăTnr.2/2oi=
M. Of. <nr.  143/2 h_â'E.-;2ă~t2

Ordonanţă de iirgen!ă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale

api.obă cu modifică]i O.U.G. nr. 43/2010

modifică art. 226 alin. (3). art. 242 alin. (1),
ail. 243 alin.  (1). (2). (4) Şi (5), ari. 2432 alin.

(3) şi (4), ai.t. 244 alin. (1) lit. b) şi d), art.
244 alin.  (2) şi (3). ai.t.  246 alin. (1). art. 2516
alin.  (1),  ai-[.  25|18;
introduce alin.  (3)  la aii.  38, alin.  (2])  la aii.

134. alin.  (1 ]) la aii.  215. lii. a]) la art. 226
alin.  (1), alin.  (1') la ari.  226, alin.  (21) -(23)
la art.  242. alin.  (5) la ai.t.  2432, ari. 243` -
2436, alin. (4) şi (5) la art. 244, ai.t. 246' şi
2462, alin.  (4) şi (5) la art. 2516;
abrogă aii. 249'

aprobată prin     L. nr.193/2012                              M.  Of. nr. 736/31  oct. 2012

t-L.  nr. 76/2012 nr. 365/30`mai.201

modif ică, la 1  sepiembi.ie 2-Orri.Lege pentru  punerea În aplicare a Legii nr.134/2010
pn.vind Codul de procedură civilă

titlul' ar,.  1 '
aT.t.  2 paT.lea inti.odtLctivă. arL 4, ai1.  10 alin.

(2) şi (3). art. 48 alin. (2), ari. 58 alin.  (1).
art.  60, ari.  62  alin.  (3), art.132 alin.  (9) şi

(10), aii.133  alin.  (2).  ti].i.1532` alin.  (5),
aii.155  alin.  (5), c[]i.155'  alin. (4), art. 204
alin.  (4), ai.i. 206 alin.  (2). arL 208 alin.  (4).
ai.t. 223 alin. (4), art. 226 alin. (1) lit. c), art.
232 alin.  (2), ai-i. 237 alin. (5)-(7), art. 243
alin. (2) şi (5). aii. 260 alin. (8) şi (10), ai1.
262 alin. (3). aii. 263 alin. (4). arl. 264 alin.
(3). ai1.  2702d)  alin.  (2);
introduce alin.  (3')  la art.  223, lit. c')  la art.

237 alin.  (1);
abi.ogă ar[.133 alin.  (3);
în tot cuprlnsul legii, sintagma „societate

comercială" sau, după ca=, ,.societăii
comerciale" se înlocuieşte cu tel.menul
.,societate" st[u, după caz, „societăţi".

2o.h_?Ţd_ijijaLfi_pii`.i;^      ă6:i5.fiîŢ`~4a72îiiii~=~_Ţ:^~.'  , =~=flrăŢfŢirŢ-6`6-6}2~3v:ă`jg^=~âiŢ2===.i ~~ `y`t^~v`-`~~ ~    ~~ ~~<,~~      ~`^  ~   .   ^_--`~~
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea art. 81  din             prorogă ferme7i#/ de !.nfrare fn vi.goarc a
Legea nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr.      Legj.i. nr.  /34/20J0pâ7!ă /fl //eb7"m.;.e 20/3
134/2010 privind Codul de procedură civilă

aprobată prin     L. nr. 206/2012                              M. Of. nr. 762/13 nov. 2012

dT`[._SŞE4şgB:29_12__T. ,.`   w__ r.,_.__i:-' b-_", _  i_i: _
iJFTd-oiăFdŢul6Jnl{âŢPT6~ntL-riiŢJTfiTEâreTăiii5ffiFTeŢaŢăâ`'`ri.jJ%Wc-ă~ă`ri.--;7~;f,.,`,.T2j
unor acte normative şi reglementarea unor măsuri fiscal-

2i.ji~€ăifi.±~riLprin+`''``'       \'d.U.~GTn|a7/2`o12+ +\-       ~~      :,-i^[

bugetare
aprobată cu modificări şl     L.  nr. 98/2013

completări prin
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M.  Of. nr. 213/15  apr. 2013
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22.Lm9!Ţij!.ă_nipLn=p_
`~  Ll ^ri`rŢ iŢ37Z5Ţă

m?.~+i:J7-3Ţ;Ţ1-05EETzăîz-
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2012 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 31/1990 privind socîetă|ile comerciale

c[probă O.U.G. nr.  2/2012

L\nr.187/2012                                          M. Of.mr` 757/12 nov. 2012
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009
privind Codul penal

la data de 1 f ;ebiwrie 2014, modif ică ari. 6
alin. (2). arl. 271. c[rl. 272. ari.  272', ai.t.
273, art. 274, art. 275, arl. 277, ai.i. 278 alin.

(2). art. 279. art. 280', aii. 2803, art.  281 ;
abrogă art.  280, ai-i.  2802

Dispune republicarea cu renumerotare

(v.  Decizia  l.C.C.J.  nr. 4/2014 -M.  Of. nr. 434/13  lun. 2014)

ip_riq_^^_N.~^R.0^.#9.,Ji|±/2QLL3 Of. nr. 68/31  ian. 2013
6Ţd%FTaFrăi6-uTg~e-n-ţâ-6;rvlH-ri€dificareaLegiinr.
76/2012 pentru punerea În aplicare a Legij nr.134/2010
pn.vind Codul de procedură cMlă,  precum şi pentru

prorogă termenul de intrare în vigoai.e a
Legii ni..134/2010 până la 15 ftb"aiie 2013

modificarea Şi completarea unor acte normative conexe
aprobată cu mcidificări şl     L. nr. 2.14/2013                              M. Of. nr. 388/28 iun. 2013

completări  prin

•L. riL 98/2013                                                M. Of. nr. 213/15 aor..20{3

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 47/2012 pentru modificarea Şi completarea
unor acte normative şi reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare

api.obă O.U.G. iţ].. 47/2012

M. Of. nr. 388/28 iun. 2013
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 4/2013 privind modificarea Legii nr+
76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr.134/2010
privind Codul de procedură civilă,  precum şi pentru
modificarea şi completarea unor acte normative conexe

L nr. 255/20]3`

aprobă c.u modif iicări şi compleiări O.U.G. nr.
4/2013

.M. Of. nr. 515/14 aiia. 2013
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr.135/2010            a6/`ogă /cr //ebmari.e 20/4, a/?. 282`
privind Codul de procedură penală şi pentŢu modificarea
şi completarea unor acte normative care cuprind dispoziţii
procesiial penale

L. nr.152/2015 M. Of. nr. 519/13 iul. 2015
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative în domenîu[ înregistrării În registrul comerţu]ui

1. nr.163/2018 M. Of. nr.

Co";iliul Legislativ  -           luni,14 aprilie 2025

•595/12 Îul.

modifiică c[rt. 66 alin.  (2). art. 237. art. 251 ]`
alin. (3) Şi (4), ari. 251'8. art.  260;
introduce alin. (3) la ari. 66, aii. 66', alin.
(5) la ari. 202

rptDMFisaprepu           Pag. 6 din 9



30.âd~mŢSFeTriâFţre`E
Ln_eio.nLş[..pjip

Lege pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii   niocJ%că a/-f.  67 ci/j.n.  /2/ şi. /4/,  a/.f.  // 72 a/i.n.
nr.  82/1991,  modificarea şi completarea Legji societăţilor
nr. 31/1990,  precum Şi modificarea Legii nr.1/2005
privind organizarea Şi funcţionarea coc]peraţiei

de D:C.'C. nr. 382/2018- M. Of. nr.'668/1

Decizia nr. 382 din 31  mai 2018 referitoare |a excepţiYa
neconstituţionalitate a di§poziţiilor art.114 alin.  (3) din
Legea societăţilor nr. 31/1990

(1) şi ari. 272'  lit. b):
introduce alin. (2') şi (22) la art. 67

de   soluţia legislativă cuprinsă in ai.t.114 alin.

(3). care nu permite contestarea în justiiie, pe
calea acţiunii în anulare pre~ăzute de art.
132 din lege, a deci=iilor consiliului de
administraţie. respectiv  directoratu lui luate
în exercitarea atilbuţiei delegate de majorare
a capitalului social

3i.ijn'6ahjănŢi~-r`i'n~~`Yi-.-h.r.-,î2ă7_rzg~Î±=L.~=_'=Hrăî:~n~r:âă§/TSŢufzoî§
Lege pentru prevenirea şi combaterea spălării bani]or Şi
finan!ării terorismului, precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

32.:mndifir`jă

33.Îîffî_Eriăriţ=A

]62/2019 M. ă~fŢffrŢ!~6ri`yŢa-riă~:J2MOT§
Lege pentru modificarea alin. (2) al ari. 6 din Legea
societăţilor rir.  31/1990

rfiFrlTă2+7Ză2~d;y~)
~_M=brf:ăf;`€â^372~

modif iică art. 8
'j".-j,'

art. 91, art. 94 alin. (1).
art. 98 alin.  (1). art. 99' alin. (1), art.  100
alin. (2), ai.t.117 alin. (4), ai.t.122, c[rl.177
alin. (1) lit. a), art.  201  alin.  (1), aii. 270 şi
aii. 273 lit. d);
inlroduce alin.  (4)  la aii.  2703,.
abrogă art. 92 alin. (2) .şi (4), art. 99, art.
102 alin.  (3), art.113 lit. i') şi aii.123 alin.','

modiftcă art. 6 alin. (2)

id_l_.:2b-26

Lege pentru modificarea Şi completarea Legii societă!ilor
nr.  31/1990

Lege pentru simplificarea şi debirocratizarea transferului
de părţi sociale Şi a vărsării capitaliilui social pn.n
modificarea Legii societăţilor nr. 31/1990

~ff;'d;ji;ăt-ă;;.Î.7~a#;.`(ÎŢŞ~i~r3j;

introduce alin. (6) la art.17;
abrogă aii.  14 şi a].i.  ] 7 alin. (4)

34.îăŢ6j;Ţq~Sft.PŢÎ_n_:.Pî=,`[;:~fi`±.2=3@~gŢ :^_^,î^=``.:._^L+_,_  __`,`,`Ţ`TŢăf.TŢ.TOî67Zfio~,=2jîîţ]=L:=`  T.`.v:` _ `b`    .   _ ___   _.~==_=t==

Dispune republicarea cu renumerotare

35.Îiă.ti-ffi~_~.=v~i~L=
RECTIFICARE

Consiliul Legislati\.  -            luni.14 aprilie 2025

-_ff.`_ăţilF.y._4
6~2ffla~ri-Oi

modif iică a].Î.11  alin. (1), c[ri.17 alin. (3).
aii.  36 alin.  (2)  lii. b), art.  61  alin.  (1), art.  62
alin.  (2), ai.t.185  alin.  (6), art.  202 alin.  (2)

Şi art.  204 alin.  (3),.
abrogă aii.185 alin. (4) şi (5) (potri`iit
rectificării publicate in M.Of. nr.  1028/4 Ţiov.
2020). art.  202 alin.  (2')~(2`) şi art.  203 alin.

'3'

rectif iică aŢt. I din L. rir. 223/2020. astf iel:
după pct.  5 se va citi:  ,.6. La articolul 185,
alineatele (4) şi (5) se abrogă."
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36. tnodificări pri_n             L. tnr. 206/2021

Leg'ei;ahTtFua`pToi~aŢeTăordonanţâTd=-~driiă;ţ`ă~ă
Guvemului nr.195/2020 privind măsuri în domeniul
registrului comer!u liii

_T=rriF: •216/2022

38.FETH

39.;modificări

=pr=iăî-:c;'-i;;o;ăi!jici;l:ŢŢ:ăofiă&:6:6Î6:
nr.195/2020 şi abrogă art.17 alin. (3) şi (5)

:=M. Of. nr. 709/14 iul. 2022

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 85/2014    !.n/rodwce a/i./i.  //'/ /a arf.  7j
privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de
insolvenţă şi a altor acte normative

L. jir` 265/2022           ~^L_.jM:'=====__=-                         -            HL`-''  _-'` ==J_`_ -=_:=__' --
Lege privind registrul comerţului şi pentru modificarea Şi

M. Of. nr. 750/26 iul. 2022

completarea altor acte normative cu incidenţă asupra
înregistrării în  registrul  comerţului

modifică ai1. 6 alin. (2), art. 7 lit. d), ai.l. 7
lit. e) şi i). ail. 8 lit. f), c[rt. 8', art. 9'. ai.t.  I s
alin. (3), art.19 alin.  (1). ari. 26 alin.  (1),

art. 36 alin.  (2) liţ. c). ai.l.  38 alin.  (1), art. 40
alin.  (1), art. 44' alin.  (1). ari. 50 alin.  (2),
art. 51. ail.  56 lit. d). ari.  58 alin. (3), ai.i. 72,
c[rt. 93  alin.  (2) lit. b), art.103] alin. (1) lit.
a), art.131  alin.  (4), ai.t.134 alin. (4). art.
]432 aliii.  (5),  aii.1533 alin.  (5),  aii.15319,
ari. 204 alin. (4), art. 215 alin. (1), ari. 219
alin. (1). c[ri. 227 alin. (4). art. 230 alin. (1),
art. 237 alin.  (1)  lit. c), art. 237 alin.  (2) şi

(3), art. 237  ali]i. (5)-(7), art. 237 alin.  (9).
(10) şi (12), ai.t.  243 alin.  (2). art.  248. ari.
251  alin.  (2), art. 2513. ari. 2516 alin. (2), art.
25|13 a|in.  (|). ari.  251`3 alin.  (4)-(6), ai.l.`
251 ]`  alin.  (1),  ari.  251 ]` alin.  (5).  art.  25115
alin.  (2) lit. b). arL 252 alin. (1) lit. b). ari.
252 alin.  (2), art.  260 alin.  (1), art. 260 alin.

(5) şi (6), art.  260 alln.  (7)-(9), art.  260 alin.
(10), ai.t.  261  alin. (2), ari. 266 alin. (1), art.
268 alin. (2), art. 2702c) alin.  (2), aTt. 2702e)
alin. (4), ari. 2703 alin.  (3);
introduce art. 6'. lit. d') la aii. 7. lit. f) la
arl. 7, lit. k') la art. 8, alin. (2) la art. 73'.
alin.  (7]) la art. 237, art.  2373. art.  255]. alin.

(61) şi (62) la ari. 260, arl. (9') la art. 260.
alin.  (2`) la art. 270., alin.  (3') la art. 2703,
art.  2931;
abrogă ari. 36 alin. (2) lii. b), ari. 36 alin.
(2) lit. d). e) şi fl. aŢi. 37, ari. 41  alin. (2). ari.
45 şi 46, ari. 52, ari. 60, art. 64, art.192 alin.
(2), ari. 227 alin. (3), cii-t. 237 alin. (1) lit. d),
t) şi d. ai1. 237 alin. (4)

în actele normative În vigoare. sintagma 'rezolu!ia dlrectoriilul oficiulul registmlui comertului/persoanel
desemnate" se Înlocuieşte cu sintagma inchelerea registTatorului de registrul comerţuliil., sintagma
-judecătorul delegat la oflciul registrului comer|ului. se înlocuieşte cu sintagma -regl§tratorul de regist"l

comerţulur.   Potrivit art.140 alin. (2), actele nomatjve de nivel lnferior emise în temelul şV§au În aplicarea
dlspoziţillor actelor nomative abrogate potrMt alin. (1 ) Îşl încetează aplicabilitatea.

r  L nr.222/2023 M. Of. nr. 667/20 iul. 2023

Consiliul Legislativ  -            luni.14 aprllie 2025 rptDMFisaprepu           Pag. 8 din 9



Lege pentru modificarea Şi completarea Legii societăţilor
nr. 31/1990, precum şi a Legii nr. 265/2022 privind
registrul comer!ului şi pentu modificarea şi completarea
altor acte normative cu incidenţă asiipra Înregistrării în
registrul comer!ului

modifică art.  113  lit.  h). art.  134  alin.  (1)  lit.
b) şi d) şi alin. (2'), c[]-t. 235 alin. (2) şi ari.
260 alin.  (6);
introduce lil. h') la ai.t.  113 şi după ari. 251 '9
se introduc trei noi capitcile.. cap. IV
. Fu=iunea transf ii.ontalieră " alcătuit din art.

25 | 20 . 2 5 | 39. cap. V „ Ti.ai.sf iormai.ea
tra"fii.ontalieT.ă" alcătuii din ai.i. 251" -
2 5 | 58 şi cap. VI .,Divi=area transfii.ontalieră "
alcăluit din ari. 25 |S9 _ 25 iso;
abrogă la titlul Vl cap. 111

4o.lr`6c-tŢfi-câŢ~6

41.ti:ăil:Să_H:pLii

i~Ecti-Fi6-ÂR~E-`-`~-`-

L.'nr. 296/2023

=LM~_==ă=ăiŢ?§ţJ~2±ifiă=2~ţ):rLi~iŢ_.
rectifică art. 2517° alin. (1) şi c[rt. 25 | 73 a|in.

(2) lit. i)

ri^.^i5f`^riîT§7i727?ot{:2bm2S-~"
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe
termen lung

ăffY6`rTh^~~^.[::i;|i::2|LĂ/2-o-2~4r~~-~v^^~

43.mQdificjî

M. Of. nr. ff2Ţ2Z^
Lege privînd utilizarea semnăturii electronice, a mărcii
temporale Şi prestarea seiviciilor de Încredere bazate pe
acestea

•;;oiif i:ă ii r[ .-i;;;e;it]ri; 2df:f ;-ă;i.-;37 ;[;;i.

(2) şi (9)

modifiică ai.i.117 alin. (4) şi ai.t.185 alin. (1)
la data de s octombrle 2024

i+Ă-rŢ:2|Sr26Z4~ -~ ~`'`~               M. of. mr.` i 2i 2/3 decJ.J2~Orzz

nr.  31/1990
Lege pentru modificarea şi completarea Legii Societăţilor     mocJ[#că a/-f.  6'pa7./ea i./]#odwcţi.`Jă, flrf.  90,

c[ri.114 alin.  (1).  art.117  alin.  (6),  ail.117'
alin.  (3):
introduce ari.  861. alin.  (2') la art.117'. art.
125',  ai.i.190'.  art.195';
abrogă art. 7 lit. f'). a].t. 8 lit. k')
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